ODBORNE STANOVISKO
HLAVNEHO KONTROLORA K NAVRHU ZAVERECNEHO UCTU A VYROCNEJ
SPRAVY MESTA STARA IDUBOVNA ZA ROK 2020

Mesta spolu s obcami patria k subjektom miestnej izemnej samospravy, ktorych tlohou je
samostatne spravovat’ vlastné uzemie, rozvijat' ho azvySovat' kvalitu Zivota obyvatelov. Aj
problematika samospravy je ovplyvnena politikou, komunalna politika je vS8ak rovnako verejnou
politikou. Podobne ako na celostatnej tirovni aj samosprava pri nepomerne obmedzenejsich zdrojoch sa
musi snazit’ o spravu veci verejnych tak, aby riadenie bolo transparentné a vynakladanie finan¢nych
prostriedkov ¢o najefektivnejsie.

Viaceré samospravy chapu, ze uz na ich urovni je pre zabezpecenie rozvoja mimoriadne dolezité
stanovit’ si ciele a zodpovedajuce stratégie. V zmysle rozpoctovych pravidiel sa z rozpoc¢tu obce
uhradzaju v prvom rade zavidzky obce, vyplyvajuce z plnenia povinnosti stanovenych osobitnymi
predpismi, vydavky na vykon samospravnych poOsobnosti vratane cinnosti rozpoctovych a
prispevkovych organizacii v ich zriadovatel'skej pdsobnosti. Dalej st to vydavky na preneseny vykon
Statnej spravy alebo vydavky spojené so spravou a udrzbou majetku, pripadne vydavky stvisiace s
d’als$imi tlohami. Okrem uvedeného, vyznamné finan¢né prostriedky z rozpoétov miest smeruji
kazdoro¢ne aj formou dotacii do podpory vSeobecne prospesnych a verejnoprospesnych sluzieb a
ucelov, na podporu podnikania a zamestnanosti.

Verejna sprava ovplyviiuje ob¢anov azda vo vsetkych smeroch, zasahuje tiez do zaujmov, prav
a povinnosti regulovanych vSeobecne zavdznymi pravnymi predpismi. Preto je potrebné, aby bolo
zabezpecené jej spravne, ale hlavne zakonné fungovanie, nezavislé a neovplyvnené miestnou politikou.
A K tomu boli vytvorené, tzv. zaruky zakonnosti. Jednou z tychto zaruk predstavuje aj kontrola vo
verejnej sprave, prevazne kontrola zamerand na hospodarenia s prostriedkami, ktord napomaha aj
k tomu, aby bolo zabezpefené zakonné, hospodarne, ale aj téelové fungovanie verejnej spravy.
Kontrolny systém predstavuje Cinnost, ktora sa da vykonadvat takmer vo vSetkych smeroch
spolocenského diania.

LCudska mysel’ je nedokonala, dovodov preco je viacero. Vyberame si informacie, ktoré nam
vyhovuju, a tie, ktoré narasaju naSu predstavu, radsej ignorujeme. Na vine moZe byt naSa ochota viacej
pocuvat’ pribehy ako suché fakty, ale aj to, Ze nas stale vedie intuicia. Schopnost’ rozlisit’ pravdu od
polopravd, rozoznat’ nazory od faktov, rozmyslat’ samostatne, vyhodnocovat fakty vo vzajomnych
suvislostiach, ale pritom tiez doverovat’ inym, sa stava kl'icovou v zivote a praxi. Kritické myslenie sa
neda tplne oddelit’ od inych zru¢nosti, tizko stvisi nielen s logikou ¢i argumentaciou, ale aj s objemom
poznatkov, ktoré ¢lovek ma a mdze sa na ne pri uvazovani spolahnut’, s tvorivost'ou, so schopnostou sa
vcitit' sa do prezivania inych, ¢i so sthrnom moralnych hodnét, ktoré casto davaji jednotlivym
argumentom vahu.

Predkladané stanovisko ma ambiciu byt odbornou pomdckou pre ¢itatel'a, nastrojom pre
kohokol'vek, kto ma chut’ rozmyslat’ nad tym, ¢o vlastne systém izemnej samospravy v organizacnej,
ekonomickej, technickej, u¢tovnej, rozpoctovej a pravnej podstate absorbuje, na ¢o si dat’ pozor a ako
dosiahnut’ pripadne zmeny myslenia, procesov ¢i rozhodovania.

Danovy report prijmov a nedanovych prijmov, zhodnotenie stavu a charakteru vydavkov a ich
vyhodnotenie, porovnanie Vv rokoch predstavuje faktograficky a analyticky opis finan¢ného
a ekonomického vyhodnotenia ¢innosti mesta. Spolu s finanénym a ekonomickym vyhodnotenim
analytickych jednotiek - obchodné spolocnosti, rozpoctové organizacie a prispevkova organizacia tvori
konsolidovany analyticko — $tatisticky report v oblasti hospodarenia s majetkom a vyvoja vynosov,
nakladov, trzieb, prijmov a vydavkov, dotacii a vysledkov hospodarenia.



Véasné, spol'ahlivé a efektivne napliianie kontrolného systému v samospravnej jednotke méze
plnit’ jej zédkladny ciel’: v€as odhalovat’ odchylky od platnych noriem, prijimat’ G¢inné opatrenia a tym
chranit’ hospodarnost’, icelovost’, efektivnost, transparentnost’ a déveryhodnost’ vyuzivania verejnych
prostriedkov izemnej samospravy. Finan¢na kontrola na mieste, z hl'adiska jej zdkonom stanovenych
uloh ako aj z hl'adiska uplatnenia zakladnych funkcii kontroly (informacné, vychovna, represivna), ma
relativne stale a jednozna¢né zameranie. A preto je na mieste citovat’ autorov z publikacie ,,Najlepsi
s moznych svetov _ Hodnota za peniaze v slovenskej verejnej politike.”, cit. “Uspesné krajiny 21.
storocia s najvyssou kvalitou Zivota sa lisia velkostou Statu, no zaroven maju jedno spolocné: efektivnu
verejnu spravu zameranu na dosahovanie vysledkov. A preto sa hlavnym ciePom do budica javi
zaviest’ u¢inny systém hladania najvysSej hodnoty za peniaze (value for money, vyhodnosti) na
vSetkych jej analytickych jednotkach, napriklad aj prostrednictvom spolo¢nej databazovo —
softvérovej zakladne.

V zaujme vyvoja a hospodarenia hospodarskych jednotiek (mesta, prispevkovej organizacie,
$kol a Skolskych zariadeni) je dolezité vykonavat priebezné (in time) a nésledné (ex ante) vykonavanie
kontroly z hladiska zakonnosti, predovSetkym so zameranim sa na dodrziavanie hospodérnosti,
efektivnosti, G¢innosti a Géelnosti. Stcasne Vv zaujme zodpovednosti vSetkych volenych predstavitelov
uzemnej samospravy je zachovanie uvedenych principov a sGcasne povinnost'ou vykonnych,
riadiacich a dozornych organom mestskej samospravy :

- sledovat’ v priebehu rozpoc¢tového roka vyvoj hospodarenia podl'a rozpoétu a Vv pripade
potreby vykonavat’ zmeny rozpoctu,

- vykonavat’ v priebehu rozpoctového roka monitorovanie a hodnotenie plnenia programov
rozpoCtu a vykonavat zmeny programov rozpoctu, (podrobna analyza vystupov a konecnej
pridanej hodnoty — vysledkovo orientovana analyza),

- vykonavat’ v priebehu celého roka kontrolu hospodareni S rozpoétovymi prostriedkami
podl’a osobitnych predpisov,

- zabezpedit’, aby sa jej rozpoctové prostriedky uvol’iiovali iba v takej vySke, aka zodpoveda
rozsahu plnenia uloh zahrnutych v rozpocte,

- nezavizovat’ sa v beZnom rozpoc¢tovom roku na také uhrady, ktoré nema samospravny
organ zabezpedené v rozpoéte na bezny rozpo¢tovy rok, a Ktorti budu zat'azovat’ programové
rozpocCty na nasledujuce roky,

- finan¢né prostriedky pouZivat’ len na krytie nevyhnutnych potrieb a opatreni vyplyvajtcich
Z osobitnych predpisov.

V tivode je potrebné ocenit’ spracovatelov dat a autora dokumentu za vcasnost’ predlozenych
udajov, zhutneny material s mnoZstvom textov, Statistickych udajov (vratane porovnania
predchadzajucich obdobi), ktory ma nesmiernu vypovedaciu schopnost’ na ucéely d’al§ieho pracovného
vyuzitia.

V stilade s Prikazom primatora mesta ¢. 3/2021 zo diia 08.02.2020 0 zabezpeceni kontroly
plnenia programového rozpo¢tu mesta, rozpoctovych organizacii a rozboru hospodarenia
mestskej prispevkovej organizacie k 31.12.2020, stanoveny na deni 29.3.2021 a 30.3.2021, za tcasti
¢lenov finanéno-ekonomickej komisie, uréenych ¢lenov komisie a v zmysle prerokovanych zaverov
z finan¢ného plnenia rozpo¢tu mesta, rozboru hospodarenia mestskej prispevkovej organizacie
Verejnoprospesné sluzby a v sulade s ust. § 18f ods. 1 pismeno c) zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadeni v zneni neskor$ich predpisov

predkladam odborné stanovisko

k navrhu Zavere¢ného uctu a vyrocnej spravy Mesta Stara Luboviia za rok 2020 (d’alej len ,,odborné
stanovisko*). Odborné stanovisko je spracované na podklade navrhu dokumentov:
- Zéverecny ucet a vyrocna sprava za rok 2020 (d’alej len ,,Zaverecny ucet*),
- Verejnoprospesné sluzby, prispevkova organizacia Stara LCubovina: Komplexny rozbor za rok
2020,



- Zakladna skola, Komenského 6, 064 01 Stara LCubovna: Kontrola plnenia rozpoctu skoly

k 31.12.2020,

- Zékladna skola, Levocska 6, 064 01 Stara Cubovna: Kontrola plnenia rozpoctu skoly za rok
2020,

- Zakladna skola, Za vodou 14, 064 01 Stara Cuboviia: Kontrola plnenia rozpoctu skoly za rok
2020,

- Zékladna Skola, Podsadek 140, 064 01 Stara Cubovna: Kontrola plnenia rozpoctu skoly za rok
2020,

- Materskd Skola, Tatranskd 21, 064 01, Stard Lubovinia: Kontrola plnenia rozpoctu Skoly
k 31.12.2020,

- Materska skola, Vsetinska 36, 064 01 Stard Cuboviia, Kontrola plnenia rozpoctu $koly za rok
2020,

- Zékladna umelecka skola Jana Melkovica, Kontrola plnenia rozpoctu skoly za rok 2020,

- Centrum vol'ného ¢asu, Farbiarska 35/7, 064 01 Stara Iuboviia, Kontrola plnenia rozpoétu CVC
k 31.12.2020,

- Vyuctovanie poskytnutie dotdcie na rok 2020: Zakladna skola s materskou skolou sv. Cyrila
a Metoda, Stirova 3, Stara Cuboviia,

- Vyuétovanie poskytnutie dotacie na rok 2020: Specialna zakladna $kola sv. Anny, Starova 5,
064 01 Stara Cubovia,

- Zuctovanie dotacii poskytnutych na bezné vydavky: Stukromna zakladna umelecka skola,
Starova 3, 064 01 Stara Cuboviia,

- Zuctovanie dotacii poskytnutych na mzdy a prevadzku v roku 2020 za Stkromné centrum
$pecialno — pedagogického poradenstva, Levocska 1, 064 01 Stara Cubovia.

Odborné stanovisko si kladie za ciel’ porovnat’ planované a skuto¢né vysledky, zhodnotit’
medziro¢né vysledky, urcit’ trendy vyveja programov, podprogramov, vyhodnotit’ ich zameranie,
identifikovat’ témy a navrhnit’ opatrenia pre d’aliu odborni diskusiu 0 rozhodovani, na zaklade
maximalizicie hodnoty za peniaze ¢i trvalej udrzatel’nosti sluzby.

Navrh ,,Zaverecného uctu* a d’alsiu stvisiaca dokumentécia je mozné nazvat’ aj ako sthrnné
spracovanie udajov charakterizujicich rozpo¢tové hospodarenie mesta za prislusny kalendarny rok.
Povinnost’ zostavenia urcuje ust. § 16 zdkona NR SR ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

»Zavere¢ny ucet spolu s prilohami za uétovné obdobie od 01.01.2020 do 31.12.2020 je
Struktirovanou spravou o finanénom plneni rozpoftu Mesta Stara Luboviia a prispevkovej
organizacie VPS, predlozeny na rokovanie komisie dina 29.3.2021 a 30.3.2021, predkladany na
rokovanie mestského zastupitel'stva dia 22.4.2021 ako stihrnna informacia o skuto¢nom, a¢tovnom
stave rozpoctu, nakladani a dodrziavani  zakladnych principov korektného
uctovnictva, v§eobecného suladu a nakladania s finanénymi prostriedkami Mesta Stara Luboviia.

Hodnoteny dokument obsahuje $truktirovany prehPad plnenia rozpo¢tovanych prijmov
a Cerpania vydavkov v analytickom ¢leneni na polozky schvalené v rozpocte na rok 2020
a skuto¢né, uctovné plnenie polozky so stavom plnenia k 31.12.2020 v porovnani so stavom
plnenia k 31.12.2019. Jednotlivé vydavky rozpoltu mesta boli rozdelené do prislusnych
programov. Kazdy program, ktory predstavuje stthrn aktivit (prac, ¢innosti a dodavok) ma definovany
svoj zamer a ciel, ukazovatel' a hodnotu plnenia. Programova S$truktira schvalovaného rozpodétu
obsahuje zamery, ciele a meratelné ukazovatele, ktoré su dolezité z hladiska ich prepojenia na
rozhodovanie, strategické koncepcie kapitol, ako aj pre riadenie vykonov s dorazom na ich vzajomnu
podmienenost. Zamery su formou na vyjadrenie dosledkov, ciele si formou na vyjadrenie
vysledkov a vystupov.

Dodrziavanie rozpoctového hospodarenia, plnenie resp. neplnenie jednotlivych poloziek
programu su zrozumitel’ne opisané v ramci textovej ¢asti zdévodnenia programov a poloZiek.

Struktarovany prehl'ad prijmov a vydavkov je uvedeny v tabul’kovej podobe, doplneny
0 textovi Cast’ zhodnotenia dosiahnutého stavu, prip. Ciselnych a Statistickych hodnét so
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zdovodnenim vykazovanych rozdielov v klesajucich alebo narastajucich trendoch poloZiek.
Obsahova Struktira Zavereéného uctu je uvedena na strane ¢. 2 dokumentu.

Vyvoj prijmov a vydavkov prip. zmeny — narast, resp. pokles v jednotlivych polozkach
programov, podprogramov ovplyvnila globalna pandémia ochorenia COVID-19, spdsobena prenosom
akttneho vysoko infekéného respiraéného syndromu zvaného SARS-CoV-2. Preto aj ochrana
verejného zdravia, ako aj zdravia a blahobytu ob¢anov mesta a SR bola v roku 2020 najvysSou prioritou
politiky rozhodovania.

I. VYCHODISKA SPRACOVANIA STANOVISKA K ZAVERECNEMU UCTU MESTA STARA
L UBOVNA

Navrh ,,Zaverecného uctu® je predlozeny na rokovanie mestského zastupitel'stva v zakonom
stanovenej lehote, t.j. do Siestich mesiacov po uplynuti rozpoétového roka.

Pravnicka osoba, Mesto Stara Cuboviia (d’alej len ,,Mesto®), zriadena zakonom ¢. 369/1990 Zb.
0 obecnom zriadeni v zneni neskors$ich zmien, postupovala podla ust. § 16 ods. 1 zakona o rozpoctovych
pravidlach uzemnej samospravy a po skonceni rozpoctového roka, tidaje o rozpoctovom hospodarent,
suhrnne spracovala do zavere¢ného U¢tu mesta. PredloZzeny navrh ,,Zavereéného uctu“ obsahuje
povinné naleZitosti podl’a ust. § 16 ods. S zakona o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy:
udaje o plneni rozpoc¢tu v ¢leneni podPa ust. 10 ods. 3 cit. zakona v sulade s rozpoctovou
klasifikaciou, bilanciou aktiv a pasiv, prehPad o stave avyveji dlhu, udaje o hospodareni
prispevkovej organizacie v zriad’ovatel’skej posobnosti.

1. ZAKONNOST PREDLOZENEHO ZAVERECNEHO UCTU MESTA STARA DUBOVNA ZA
ROK 2020

1.1. SULAD SO VSEOBECNE ZAVAZNYMI PRAVNYMI PREDPISMI

Navrh ,,Zaverecného uctu® je spracovany v sulade s platnymi vSeobecne zaviznymi pravnymi
predpismi (v Case spracovavania navrhu), ktoré spracovatel’ podrobne uvadza v textovej Casti navrhu
rozpoctu alebo pri hodnoteni jednotlivych programov rozpoctu. Navrh zavereéného Gétu je spracovany
najmé v stlade s ust. § 16 zakona ¢. 583/2004 Z.z. 0 rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,,zakon ¢. 583/2004
Z.z.) aust. § 20 zakona ¢. 431/2002 Z.z. 0 u¢tovnictve v zneni neskorSich zmien a doplnkov. Navrh
»Zaverecného uctu* zohladnuje ust. zdkona €. 523/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov, zakona ¢. 597/2003 Z.z. o
financovani zakladnych §koél, strednych $kol a Skolskych zariadeni v zneni neskorSich predpisov a
ostatné suvisiace vSeobecne zavizné pravne predpisy.

1.2. DODRZANIE INFORMACNEJ POVINNOSTI ZO STRANY MESTA

Vyvesenim navrhu ,,Zavereéného G¢tu” na tradnej tabuli mesta a webovom sidle v zdkonom
stanovenej lehote dnia 16.3.2021, bola splnena povinnost’ ulozena v ust. § 9 ods.2 zakona ¢. 369/1990
Zb. 0 obecnom zriadeni a ust.§ 16 ods. 9 zakona ¢. 583/2004 Z.z., podl'a ktorého ma byt navrh rozpocétu
pred schvalenim zverejneny najmenej 15 dni spdsobom v mieste obvyklym, aby sa k nemu mohli
vyjadrit’ obyvatelia alebo odborna verejnost’.


https://sk.wikipedia.org/wiki/Pand%C3%A9mia
https://sk.wikipedia.org/wiki/Ochorenie
https://sk.wikipedia.org/wiki/COVID-19
https://sk.wikipedia.org/wiki/Syndr%C3%B3m
https://sk.wikipedia.org/wiki/SARS-CoV-2

1.3. DODRZANIE POVINNOSTI AUDITU ZO STRANY MESTA

Mesto si splnilo povinnost’ podl'a ust. § 16 ods. 3 zdkona ¢&. 583/2004 Z.z. a dalo si overit’
uctovnu zavierku auditorom podla ust. § 9 ods. 4 zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni
neskorsich predpisov.

Uctovna zavierka bola overena auditorskou spolo¢nostou HURINES, s.r.0., Licencia SKAU ¢.
193, — vid. Sprava nezavislého auditora pre Statutarny organ a mestské zastupitel'stvo Mesta Stara
Luboviia zo 31. marca 2021.

2. METODICKA SPRAVNOST PREDLOZENEHO NAVRHU ZAVERECNEHO UCTU

Predlozeny navrh ,,Zavere¢ného uctu* bol spracovany v sulade s ust. § 16 zakona ¢. 583/2004
Z.z a obsahuje udaje:

* plnenie rozpodtu v ¢leneni podla ust. § 10 odsek 3 zakona v sulade s rozpoctovou klasifikaciou,
* tvorba a pouzitie pefiaznych fondov,

« bilancia aktiv a pasiv,

* prehlad o stave a vyvoji dlhu,

* iidaje o hospodareni prispevkovej organizacie mesta,

» prehlad o poskytnutych dotaciach podPla § 7 ods. 4 zikona ¢. 583/2004 Z.z. v platnom zneni,

* finan¢né usporiadanie vzt'ahov,

» hodnotenie plnenia programov.

Udaje o plneni rozpoétu boli spracované podl'a rozpoétovej klasifikacie v stilade s Opatreniami
MF, ktoré st zavédzné pri zostavovani rozpoctov Uizemnej samospravy. V sulade s tymito pravnymi
predpismi sa jednotne uréuju a triedia prijmy a vydavky rozpocétu vratane ich vecného vymedzenia a
finan¢né operacie s finanénymi aktivami a pasivami.

Mesto spracovalo a predlozilo navrh ,,Zavere¢ného uctu“ v oblasti plnenia rozpo¢tu prijmov
podla ekonomickej klasifikacie v tab. ¢ 6 - str. 14; tab. ¢. 9 — str. 16; tab. ¢. 10 - str 18; v oblasti
plnenia vydavkov podl’a funkénej Kklasifikacie a programovej $truktary tab. ¢.15 — str. 21; tab. ¢.
16 —str. 23; tab. ¢. 17 —str. 26; tab. ¢. 18 — str. 28; tab. ¢. 19 —str. 29; tab. ¢. 20 — str. 30; tab. ¢. 21 — str.
30; tab. ¢. 22 — str.31; tab. &. 23 —str.33; tab. ¢. 24 — str.34; tab. &. 25 — str.36; tab. ¢. 26 — str.37; tab. ¢&.
30 —str.40; tab. ¢. 31 —str.42; tab. ¢. 35 —str. 45; tab. ¢. 36 —str. 47;

Hodnotenie plnenia programov obsahuje textové zhodnotenie (mozZné nazvat’ aj tzv.
sebahodnotenie autora) plnenia zamerov a cielov s doplnenim ekonomickych ¢i Statistickych
sub_hodnoteni parametrov.

I1. ZOSTAVENIE ZAVERECNEHO UCTU

Mesto pri zostaveni ndvrhu ,,Zaverecného uctu postupovalo podl'a ust. § 16 ods. 1 zadkona ¢.
583/2004 Z.z. a po skonéeni rozpoctového roka udaje o rozpocétovom hospodareni stthrnne spracovalo
do navrhu ,,Zavere¢ného uctu®. V sulade s ust. § 16 ods. 2 zakona ¢. 583/2004 Z.z. finan¢ne usporiadalo
svoje hospodarenie vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo zaloZzenym pravnickym osobam a
fyzickym osobam - podnikatel'om a pravnickym osobam, ktorym poskytlo prostriedky svojho rozpoctu;
d’alej usporiadalo finanéné vztahy k Staitnemu rozpoctu, Statnym fondom, rozpo¢tom inych obci
a k rozpoc¢tom vyssich uzemnych celkov.

Udaje o nékladoch a vynosoch podnikatel'skej &innosti zavereény ucet neobsahuje, nakolko
mesto podnikatel'sku ¢innost’ v roku 2020 nevykazovalo.



Vykazany vysledok hospodarenia bol zisteny v stilade s ust. § 2 pism. b) a ¢) a ust. § 10 ods. 3
pism. a) a b) zakona ¢. 583/2004 Z.z.. Navrh o pouziti prebytku rozpo¢tu je spracovany v sulade s ust.
§ 16 ods. 6 a 8 zakona ¢. 583/2004 Z.z.

ROZPOCTOVE HOSPODARENIE A ROZPOCET MESTA STARA JUBOVNA V ROKU 2020

Programovy rozpocet je pre samospravu zakladnym programovym dokumentom, podl'a ktorého
a na zaklade ktorého planuje realizaciu a finan¢né zabezpecenie svojich uloh a povinnosti, ktoré¢ plni
Vv sulade s osobitnymi predpismi. Programovy rozpoc¢et Mesta Stara Cuboviia na roky 2020 — 2022
(d’alej len ,,Rozpocet mesta“) vyjadruje samostatnost’ hospodarenia mesta, obsahuje zamery a ciele,
ktoré bude mesto realizovat’ z vydavkov rozpoctu mesta, napr. Rozvojovy program mesta, rozdelenie
dotacii mesta, a pod. Iba v pripade finan¢ného zabezpedéenia prostriedkov moze realizovat’ a plnit’ ulohy,
a teda moze sa zavédzovat k zavdzkom ovplyviiujicim rozpocet mesta.

Rozpocet mesta je zakladnym stavebnym prvkom programovania, tvorby, realizacie a
financovania samospravnych funkcii, ktory presuva zodpovednost’ za jeho zostavovanie a Cerpanie
organizacie V zriad’'ovatel'skej pésobnosti a d’alsich organizaciach. Prijmami rozpoc¢tu st najma dane od
pravnickych a fyzickych oséb, prostriedky Eurdpskej tnie a iné $tatne prijmy. Na strane vydavkov st
vSetky samospravne vydavky, ktoré je potrebné pre ucely vykazovania zachytavat’ v cleneni podla
viacerych kritérii (Statistiky podla kritérii EU a pod.) Pohyby finanénych prostriedkov st zabezpetené
prostrednictvom bankovych uctov v komercnych bankéch alebo prostrednictvom hotovosti v pokladni.

Mesto ma povinnost’ zostavit' svoj rozpocet a pred schvalenim ho zverejnit zakonnym
spdsobom. Mesto zostavilo rozpoc¢et na rok 2020 v sulade s ust. § 10 ods. 3 zakona ¢. 583/2004 Z.z.
Rozpocet mesta bol schvaleny ako vyrovnany, v priebehu rozpoctového roka bol zmeneny
rozpoc¢tovymi opatreniami a schvalenymi zmenami rozpoctu.

Rozpocet mesta bol schvaleny ako vyrovnany s celkovymi prijmami vo vySke 15.379.508 €
a celkovymi vydavkami 15.379.508 €, uznesenim MsZ 1X/2019 dna 11. 12. 2019, kde boli d’alej
schvalené zmeny a doplnky nasledovne :

e |.zmena rozpoctu bola vykonana dna 18. 06. 2020, uznesenim MsZ XI11/2020 na rozpocet
s celkovymi prijmami vo vyske 17.341.805 € a vydavkami vo vyske 17.341.805 € — ako
vyrovnany,

e II. zmena rozpoctu bola vykonana dna 10. 12. 2020, uznesenim MsZ XV 11/2020 na rozpocet
s celkovymi prijmami vo vyske 18.465.810 € a vydavkami vo vyske 18.465.810 € — ako
vyrovnany,

e Ciastkové zmeny rozpoétu (spolu v poéte 34 zmien, z toho 30 v Programe 12 Skolstvo, o
ktorych mesto viedlo operativnu evidenciu v sulade s ust. § 14 ods. 4 zdkona ¢. 583/2004 Z.z..)
v sulade so schvalenou kompetenciou primatora mesta, v oblasti vykonavania zmien rozpoctu
mesta, Vv ¢asti beznych vydavkov, bez vplyvu na vysledok hospodarenia mesta;

e napriek snahe zostavit’ realny rozpocet a v priebehu celého rozpoctového roka 2020 sa mesto
nevyhlo situacii, ked muselo do schvaleného rozpoctu zasiahnut’ a vykonat zmeny, aby
zabezpecilo vyrovnanost’ rozpo¢tu ku koncu rozpoctového roka. Vplyvom vyssie uvedenych
zmien bol rozpoCet mesta poslednou zmenou schvileny a rozpoctovany opatreniami
upraveny na celkové prijmy vo vyske vo vyske 18.805.790 € a vydavky vo vyske 18.805.790€.



KOMPETENCIE SCHVALOVANIA A UPRAVY ROZPOCTU

Mestské zastupitel'stvo v Starej Cubovni v sulade s ust. § 11 ods. 4, pism. b) zdkona ¢. 369/1990
Zb. 0 obecnom zriadeni v zneni neskorsich zmien a doplnkov, rozhoduje o zakladnych otazkach zivota
mesta, ale najmé je mu vyhradené schvalovat’ rozpocet mesta a jeho zmeny, kontrolovat’ jeho ¢erpanie
a schval'ovat’ zavere¢ny ti€et mesta, atd’.

V sulade s ust. § 11 ods. 4 pism. b) zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich
zmien a doplnkov a v rozsahu Uznesenia ¢. 734 z rokovania mestského zastupitel'stva ¢. XXX/2017 zo
diia 14.12.2017, mo6ze primator mesta vykonavat’ zmeny a upravy programového rozpoctu mesta :
= v oblasti beznych vydavkov V prislusnom rozpo¢tovom obdobi v ramci a medzi prislusnymi
programami programového rozpo¢tu v jednotlivych polozkach funkénej a ekonomickej
klasifikacie, okrem poloziek ekonomickej klasifikacie 611, 612 a 614 - miezd, platov,
sluzobnych prijmov a ostatnych osobnych vyrovnani a poloziek ekonomickej klasifikacie 620
az 627 - poistného a prispevkov do poistovni zmenou vysky rozpoc¢tovanych vydavkov medzi
jednotlivymi polozkami rozpoctovanych vydavkov navzdjom bez navySenia celkovych
vydavkov programového rozpoctu mesta v prisluSnom roku,
* bez obmedzenia v polozkich prijmov a vydavkov programového rozpo¢tu mesta v oblasti
Skolstva — originalnych kompetencii, prenesenych kompetencii a nenormativnych vydavkov,
» bez obmedzenia v polozkach prijmov a vydavkov pri refundovanych ¢innostiach v plnej vyske
v ramci jednotlivych schvalenych projektov a programov programového rozpoctu mesta,
* medzi kapitdlovymi a beznymi prijmami a vydavkami v prisluSnom rozpoctovom obdobi
v potrebnom rozsahu za uc¢elom dosiahnutia spravneho zatriedenia prijmov a vydavkov podla
rozpoctovej klasifikacie. Pri tychto zmenach musi byt dodrzany vecne schvaleny a vymedzeny
ucel pouzitia verejnych prostriedkov, ktory schvalilo mestské zastupitel'stvo v ramci
programového rozpo¢tu a RPM mesta na prislusné rozpoctové obdobie. Tieto zmeny nemo6zu
mat’ za nésledok zvysenie celkovych prijmov a vydavkov programového rozpoctu,
= vSetky zmeny, ktoré vykona primator mesta, nesmu mat za nasledok zmenu schvaleného
vysledku hospodarenia mesta za prislusny rozpoc¢tovy rok. O vykonanych zmenach v rozpocte
informuje primator mesta mestské zastupitel'stvo na jeho =zasadnuti, ktoré nasleduje
bezprostredne po vykonanych zmenach.

PLNENIE ROZPOCTU PRIJMOV
V sulade s ust. § 5 ods. 1, 3 583/2004 Z.z.sa prijmy rozpoctu mesta ¢lenia na vlastné a cudzie.

Vlastné prijmy beZného rozpoctu predstavovali danové prijmy a nedanové prijmy; vlastné
prijmy kapitalového rozpoctu predstavovali najma prijmy z predaja kapitalovych aktiv a pozemkov.

Cudzie prijmy beZného rozpoétu boli tvorené prijmami z grantov, transferov v ramci verejne;j
spravy na ¢innost’ preneseného vykonu S$tatnej spravy (transfer na Skolstvo, register obyvatel'stva,
mestsky $kolsky urad, stavebny tirad, pozemné komunikécie a doprava, eurépsky socialny fond, SFRB,
matrika, Zivotné prostredie, obce na CVC, na volby, opatrovatelia, dieta v hmotnej nudzi, skolstvo
a$pecidlna ZS, rodinné pridavky, projekty: ,.Nizkouhlikova stratégia mesta®, projekty §kol,
environmentélny fond, projekt zniZenie energetickej naroénosti ZS na Levoéskej ul.). Cudzie prijmy
kapitalového rozpocétu predstavovali granty na cyklotrasu grant na vystavbu mestskej komunikacie,
grant na rekonstrukciu plavarne, grant na doplnkova cykloinfrastruktru, grant na stavebné tpravy
hasi¢skej zbrojnice, grant na cyklodopravu, grant na rekonstrukciu Komunitného centra v Podsadku,
grant na zniZenie energetickej naroénosti ZS na Levoéskej ul., grant na rekonstrukciu $atni futbalového
Stadiona, grant na dovybavenie Skolskych jedalni.



Prehl'ad beznych a kapitalovych prijmov tab. ¢. 1

Priim Rozpodet Skuto¢nost’ k % Skuto¢nost’ k
my P 31.12.2020 plnenia 31.12.2019
vlastné 8621284 8730 540 101,27 8730 540
cudzie 5896 516 5 759 462 97,68 5759 462
Bené prijmy 14 517 800 14 490 002 99,81 14 490 002

vlastné 196 335 198 486 101,10 198 486

cudzie 2214542 2322 646 104,88 2322 646
Kapitalové prijmy 2410 877 2521132 104,57 2521132

w

V sulade s prislusnymi ust. zdkona ¢. 564/2004 Z.z. o rozpoctovom urceni vynosu dane z
prijmov izemnej samosprave a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov
pre rok 2020 mesto rozpoc¢tovalo vynos podielovych dani pridelenych samosprave na zaklade vychodisk
rozpoCtu verejnej spravy, Statneho rozpoltu a rozpoétu miest aobci na roky 2020 — 2022,
predpokladaného vynosu podielovych dani v roku 2018 a so zohl'adnenim rizik dafiovej prognozy. K
31.12.2020 vynos dane z prijmov poukazany izemnej samosprave bol vo vyske 7.061.541€ r. 2019
7.078.476€, r.2018 6.379.013€, r. 2017 5.767.454€, r.2016 5.362.457€), ¢o bolo menej 0 16.935€ oproti
schvalenému rozpoc¢tu, naplneny na 101,51%, (rozdiel skuto¢nosti r.2019/2018 -11.569€ r. 2019/2018
+699.463€, r.2018/2017 +611.559€, r.2017/2016 +404.997€). Dan =z prijmov fyzickych o0sob
poukazovana mestam a obciam zo SR SR, tzv. podielova dafi zo SR predstavuje pre mesto 48,73%,
r.2019 59,43%, r.2018 52,08%, r.2017 54,60%0) z celkovych skuto¢nych beznych prijmov. PInenie
tohto prijmu sa vyvijalo vzhPadom na nepriaznivi pandemicku situaciu a s tym sivisiaci vyvoj
mesacénych ukazovatel’ov hospodarskeho a menového vyvoja SR, pomerne priaznivo.

Prehl’ad vyvoja podielovych dani v prepocte na obyvatel'a tab. &2
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
pocet obyvatePov 16 224 16 222 16 238 16 221 16 185 16 192 16 157 16 156 16 074
k 31.12.
podielové 233,42 244,94 255,88 288,13 331,32 356,19 394,81 43813 439,31
dane/obyvatel’
rozdiel v rokoch 5,79 11,53 10,94 32,25 43,19 24,87 38,62 43,32 44,50
%-ny narast 2,54 4,94 4,47 12,6 14,99 7,51 10,84 10,97 0,27

Na zaklade uvedeného je mozné konstatovat’, Ze spracovatelia rozpo¢tu pri zostavovani
beznych prijmov pracovali s kvalifikovanymi predpokladmi a vypo¢tami, oproti poslednej zmene
rozpo¢tu bezné prijmy prekonali predpokladanu wrovei, ¢oho nasledkom bolo dosiahnutie
dodato¢nych prijmov vo vyske 128.205€ (r.2019 11.569€, r.2018 100.812¢€, r.2017 131.583€, r.2016
468.999 €). Opakovane ide 0 vyrazny posun v plneni prijmov, ked’Ze doslo k zvySeniu prijmov
u vlastnych aj cudzich, beznych prijmov. V medziroénom obdobi doslo k miernemu poklesu
vlastnych zdrojov kapitalovych prijmov. Dlhodoby narast podielovych dani je moZné najlepsie
sledovat’ aj v priemernom zvySeni v prepo¢te na obyvatela, ostatny rok bol narast mierny.
Dlhodobo ale stagnuje narast po¢tu obyvatel’ov s trvalym pobytom v meste, napr. ak by sa zvysil
pocet obyvatel’ov o 100, narast podielovych dani o cca 43.931€.

Plnenie rozpoctu beznych prijmov a kapitalovych prijmov

Celkovo mesto zaznamenalo plnenie vlastnych beznych prijmov na urovni 60,25€ (r. 2019
63,16%, r.2018 64,87%, r.2017 69,00%, r.2016 69,61 %) z celkovych beznych prijmov, cudzich
beznych prijmov na arovni 39,75 (r. 2019 36,84%, r.2018 35,13%, r.2017 31,00%, r.2016 30,39%)
z celkovych beznych prijmov, vlastnych prijmov kapitalového rozpoétu na urovni 7,87€ (r. 2019 21,7%,
r.2018 76,24%, r.2017 84,92%, r.2016 20,93%) z celkovych kapitalovych prijmov a cudzich
kapitalovych prijmov na trovni 92,13% (r. 2019 78,30€, r. 2018 23,76%, r.2017 15,08%, r. 2016
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79,07%) z celkovych Kkapitalovych prijmov. Pri tomto ukazovateli je moiné celkom jasne
identifikovar’, ako zacalo Mesto Stara Luboviia od roku 2019 prevaine financovat’ aktivity
Z externych kapitalovych zdrojov. Celkovo doslo k narastu celkovych beznych prijmov (vlastnych
aj cudzich) o 1.002.799€ (r.2019 1.449.097€, r.2018 1.475.931€, r.2017 418.728€, r.2016 0 936.480€)
a zvySeniu celkovych kapitalovych (vlastnych aj cudzich) prijmov o 1.572.792€ (r. 2019 911.434€
(r.2018 617.642€, r. 2017 -1.145.456€, r.2016 0 978.483€).

Vyvoj prijmov v rokoch 2015 — 2020 v zloZeni na bezné a kapitalové prijmy :

tab. ¢. 2
Prijmy Rozpo = Skuto¢ | Rozpo @ Skutoé¢ Rozpo = Skuto¢ = Rozpo = Skuto¢ Rozpo @ Skuto¢ = Rozpo = Skutoé
Cet nost’ cet nost’ cet nost’ Cet nost’ Cet nost’ Cet nost’

2015 2015 2016 2016 2017 2017 2018 2018 2019 2019 2020 2020
BeZné 7 866 8134 8268 8780 9014 9741 10942 11357 11110 12164 13241 13231

prijmy 243 974 700 220 545 565 025 654 988 938 775 250
Klapl,ta 1596 1638 918 2367 1143 887 1451 2288 1098 2138 1765 3036
ove 640 309 611 616 417 656 017 322 561 489 583 009
prijmy
graf¢. 1

VYVOJ VYDAVKOV V ROKOCH 2015 — 2020 v CLENENi NA BEZNE
VYDAVKY (RAD1) A KAPITALOVE VYDAVKY (RAD2)
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Pre tucely preukazatelného vyjadrenia vyvoja beznych a kapitadlovych prijmov v ramci
vybranych poloziek dafiovych a nedafiovych prijmov, grantov a transferov, kapitalovych prijmov
( podielaju najvaésou mierou na dosahovanych vlastnych prijmoch), uvadzam prehl'ad vyvoja prijmov
od roku 2015 do roku 2020.

Struktira a vyska beznych a kapitalovych prijmov tab. &. 3
Prijmy 2015 2016 2017 2018 2019 2020

A. Bezné prij
ety 8931921 9868401 10562175 12038106 13487203 14490002

1. Dafiové prijmy 5515 848 6 208 094 6 700 584 7296 836 8 015 004 8 186 258
z toho :

Podielové dane 4673792 5362 457 5767 454 6379 013 7078 496 7061 541
Daii z nehnutelnosti 624 470 612 429 656 424 620 589 641 089 792 822
Miestne dane a

poplatky 217586 233208 276 706 297 234 295 439 331895
2. Nedatiové prijmy 646 122 660 959 587 647 511 780 503 853 544 282
ztoho :

Prijmy z vlastnictva 344 670 366 061 345 939 300 818 286 606 286 606
3. Granty a transfery 2769 951 2999 348 3273944 4229 490 4 968 346 5 759 462



B. Kapitalové prijmy

911 434 1439 248 911434 948 340 948 340 2521132
1. vlastné kapitalové
prijmy 694 899 301 290 694 899 205 802 205 802 198 486
2. cudzie kapitalové
prijmy 216 535 1137958 216 535 742 538 742 538 2 322 646

Daiiové a nedafiové prijmy

V roku 2020 v porovnani s rokom 2019 mesto dosiahlo narast beznych prijmov 0 1.002.799€
r. 2019/2018 1.449.097€, r.2018/2017 1.475.931€, r.2017/2016 693.774€), pri¢om najvyraznejsi narast
dosiahlo v ¢asti danové prijmy 171.254€ , granty a transféry 791.116€, kapitalové prijmy 1.572.792€
2.594.936€. Pokles prijmov mesto zaznamenalo na dani za psa, nevyherné hracie automaty, verejné
priestranstvo. Mesto zaznamenalo narast v oblasti dani z nehnutel’nosti z pozemkov a zo stavieb,
dai z nehnutel’'nosti z bytov a nebytovych priestorov, majetkové dane (pozn. vplyvom zvySenia
darovej sadzby). Opakovane v roku 2020 je potrebné zdoraznit’, Ze mesto dlhodobo nepokryva
V oblasti vynosu z poplatku za komunalny odpad a drobny stavebny odpad naklady na likvidaciu
komunalneho odpadu a drobného stavebného odpadu (financovanie tohto rozdielu tak zvySuje
naroky na vydavkovu Cast’ rozpoctu obce), rozdiel prijmov a vydavkov predstavuje 158.419€ r. 2019
151.168€ (+ vydavkv na idrZbu VZ a kompostarne 282.660€), (r.2018 117.272€ (+ vydavky UVZ
aK 180.434€), r. 2017 110.101 (+ vydavky UVZ a K 163.923€.) V oblasti prijmov z vlastnictva doslo
K narastu prijmov 0 151.733€ (r.2019 -14.212€, r.2018/2017 45.121€, r.2017/2016 20.122€, r.
2016/2015 Kk narastu prijmov 0 21.391€). Opakovane je potrebné zdoraznit, Ze ¢ast’ z oéakavanych
prijmov z prenajmu vlastnictva (nie zmluvnych ani uhradzanych) je ,investovana“
prostrednictvom oprav a udrzby nebytovych priestorov, formou kompenzacie dlhodobého
najomného, nepresahujiceho 10 rokov. V hodnotenom roku boli poskytnuté zlavy z najomného
z dovodu obmedzenia prevadzky, uzivania predmetu najmu. V oblasti kapitalovych prijmov mesto
zaznamenalo v medziroénom obdobi velky narast vo vyske 1.572.792€ (r.2019/2018 36.906€,
(r.2018/2017 rapidny narast 617.642€, r.2017/2016 pokles o 1.145.456€) vlastnych aj cudzich
kapitalovych prijmov. Prehl'ad vyvoja dafiovych anedanovych prijmov, kapitdlovych prijmov je
uvedeny v tab. €. 3.

Na zaklade spracovanych analytickych vyhodnoteni je mozné konstatovat’ :

- priaznivy vyvoj podielovych dafovych prijmov za 11 - ro¢né obdobie,

- medziro¢ny narast (2018/2017 pokles) vyberu dafovych prijmov na dani z nehnutel’nosti
(z pozemkov a zo stavieb),

- medziroény narast vyberu dafnovych prijmov na dani z nehnutePnosti z bytov
a nebytovych priestorov,

- pozitivny trend (narast) vyvoja poplatku za ubytovanie,

- celkovy narast danovych prijmov na miestnych daniach a poplatkoch (pokles na dani za
psa, daii za verejné priestranstvo),

- pokles celkovych nedaiovych prijmov, ale aj pokles nedaiovych prijmov v oblasti
prijmov z vlastnictva,

- narast prijmov v oblasti grantov a transferov v 9 - ro¢nom obdobi,

- pokles vlastnych a narast cudzich kapitalovych prijmov v medziro¢nom obdobi.

Granty a transfery

Granty a transfery - prijmy ziskané v ramci sektora verejnej spravy, su prijmy ucelovo uréené
na financovanie preneseného vykonu $tatnej spravy, dotacie z organov Statnej spravy a verejnej spravy,
konkr.: Ministerstvo prace, socialnych veci arodiny SR, Ministerstvo dopravy a vystavby SR,
Ministerstvo vnitra SR, Krajsky $kolsky tirad v Presove, Urad prace socidlnych veci a rodiny Stara
LCubovia, Okresny trad PreSov, odbor starostlivosti 0 Zivotné prostredie, Okresny turad PreSov, odbor
vystavby a bytovej politiky, Okresny trad PreSov, odbor cestnej dopravy a pozemnych komunikacii,
zdruzené prostriedky obci na uhradu nakladov stvisiacich s vykonom ¢innosti spolo¢ného obecného
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uradu. Najvacsi objem tychto finan¢nych prostriedkov je uréeny na financovanie zakladnych §kol (ide
o prostriedky zo SR na preneseny vykon Statnej spravy v skolstve).

V navrhu ,,Zavereéného uctu” spracovatel predkladd podrobny prehlad o poskytnutych
transferoch a grantoch pre mesto, s uvedenim poskytovatel’a, Gcelu a aj poskytnutej sumy. Najvacsi
objem z poskytnutych transferov predstavuju normativne a nenormativne finanéné prostriedky urcené
najmé na financovanie prenesené¢ho vykonu Statnej spravy, avSak vyznamny objem predstavuju aj
transfery do oblasti socialnej prace. Mestu boli poskytnuté granty a transfery vo vyske 5.759.462€ r.
2019 4.968.346€, r.2018 4.229.490€, r.2017 3.273.944 €, r.2016 2.999.348€), vySka transferov
V porovnani s minulym rokom je vysSia 0 791.116€ (r.2019 738.856€, 1.2018 955.546€, r.2017
274.596€, r.2016 o0 229.397 €), v medziroénom obdobi nastal narast objemu grantov a transferov.
Prehl'ad vyvoja grantov a transferov v dlh§om ¢asovom obdobi je uvedeny v tab. ¢.10.

Kapitalové prijmy

Schvaleny rozpocet vlastnych kapitalovych prijmov (z predaja kapitalovych aktiv — pozemkov,
budov abytov) vo vyske 58.983€ (r.2019 265.274€, r.2018 581.100€, r.2017 269.000€, r. 2016
310.002€) sa v priebehu roka upravoval podl'a ziskanych prijmov z predajov majetku mesta, a to na
urovenn 2.059.918€ (r.2019 232.830€, r.2018 691.399€, r.2017 249.499€, r.2016 194.890€). Mesto
dosiahlo narast planovanych kapitdlovych prijmov v porovnani s planovanym (vychodiskovym)
rozpoCtom. Mesto dosiahlo narast vlastnych a narast cudzich kapitalovych prijmov. Prehlad vyvoja
kapitalovych prijmov v dlh§om ¢asovom obdobi je uvedeny V tab. ¢.4 a 35 Zaverecného tctu.

CERPANIE ROZPOCTU VYDAVKOV

Rozpocet vydavkov je Cleneny na rozpocet beznych vydavkov arozpocet kapitalovych
vydavkov, v priebehu rozpoc¢tovaného obdobia doslo k zmenam, coho vysledkom je nasledovny
rozpocet vydavkov :

Cerpanie rozpoétu vydavkov  tab. & 4

Vydavky Rozpocet Skuto¢nost’ % plnenia Skutoénost’
k 31.12.2020 (S/R*100) k 31.12.2019

B 13241775 13231250 99,02 12164 938
vydavky
Kapitilové
vidaviky | 1765583 3036009 171,96 2138 489

Mesto zaznamenalo plnenie beznych vydavkov na trovni 99,92% (r.2019 109,49%, r.2018
103,8%, r.2017 108,06%) z planovaného rozpoltu a zaroven narast zvySenia vydavkov o 10.525€
(r.2019 807.284¢€, r.2018 1.200.460€, r.2017 961.345€, r. 2016 0 645.246,0€) vV medziro¢nom obdobi,
plnenie kapitalovych vydavkov na trovni 171,96€ (1.2019 194,66%, r.2018 157,30%, r.2017 77,63%,
r.2016 257,74%) a zaroven narast zvySenia o 1.270.426€ (r.2019 zvys. 149.833€, r.2018 zvys. 837.305€
zvysenie o 1.400.666€, r.2017/2016 znizenie 0 1.479.960€, r.2016/2015 zvysenie o 729.307€)

Vyvoj Eerpania vydavkov v rokoch 2015 — 2020 v ¢leneni na bezné a kapitalové vydavk:tab. ¢. 5

Vydavky Rozpocet Skuto¢nost’ Rozpocet = Skuto¢nost’
2015 2015 2016 2016
Bezné vydavky 7 866 243 8134974 8268 700 8780 220
Kapitalové 1596 640 1638 309 918 611 2367 616
vydavky
Rozpocet Skuto¢nost’ Rozpocet Skuto¢nost’ Rozpocet Skutoénost’ Rozpocet Skutoénost’
2017 2017 2018 2018 2019 2019 2020 2020
9014 545 9 741 565 10 942 025 11 357 654 11110988 12 164 938 13241775 13 231 250
1143417 887 656 1451017 2288 322 1098 561 2138489 1765 583 3036 009
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graf¢. 2

VYVOJ VYDAVKOV V ROKOCH 2015 — 2020 v CLENENi NA BEZNE
VYDAVKY (RAD1) A KAPITALOVE VYDAVKY (RAD2)
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V navrhu ,,Zavereéného uctu“ je podrobne zdovodnené ¢erpanie beznych vydavkov podl'a
ekonomickej a funkénej klasifikacie. Pomer kapitalovych vydavkov k beznym vydavkom dosiahol
22,95% (r.2019 17,58%, r.2018 20,15%, r.2017 9,11%, r. 2016 26,97%). Zmenu ¢asti kapitalovych
vydavkov interpretuje graf ¢.2.

Cerpanie beZnych vydavkov

Z prehladu Cerpania beznych vydavkov je zrejmé, ze v roku 2020 doslo k narastu pouzitia
skuto¢nych beznych aj kapitalovych vydavkov.

tab. ¢. 6
Cisl Nazov programu Rozpocet Vydavky % pomer Vydavky % pomer | % zmeny = Narastv€
o} 2020 skuto¢nost’ k skuto¢nost’ k (r.2020/r. | -poklesv €
prog k celkovym k celkovym 2019)
ram 31122020 = vydavko = 31.12.2019 = vydavko
u m m
1 Cinnost’ MSsZ, MsR a
Komisif MsZ 36 950 39188 0,30 34951 0,29 112,12 4237
2 Samospravne ¢innosti MsU
2041612 1849 131 13,98 1760533 14,47 105,03 88 598
3 SluZby obtanom 1262873 1235116 9,33 1046 485 8,60 118,03 188 631
4 Interné sluzby 86 300 81181 061 73071 0,60 111,10 8110
5 Bezpetnost 331709 326 747 247 295 018 243 110,75 31729
6 Mensie obecné sluzby a
podpora regiondlnej a 92 510 81205 0,61 182 348 1,50 44,53 -101 143
miestnej zamestnanosti
7 Spolo¢ny obecny urad pre
uzemné rozhodovanie a
stavebny poriadok 163 231 164 509 1,24 141716 1,16 116,08 22793
8 Doprava a pozemné
Komunikécie 317 777 223716 1,69 280 663 2,31 79,71 -56 947
9 Zivotné prostredie 503 125 508 123 3,84 563 727 4,63 90,14 -55 604
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10 Rozvoj byvania 25332 25 602 0,19 21 469 0,18 119,25 4133

11 Sporta kultira 552 440 543 272 411 540 927 4,45 100,43 2345
12 Skolstvo 8039386 | 7702066 58,21 6895 190 56,68 111,70 806 876
13 | Socidlne sluzby 478 889 451 394 3,41 328 840 2,70 137,27 122554

Spolu vydavky programov
13932134 | 13231250 100,00 12 164 938 100,00 108,77 1066 312

Na zaklade medzirocného zhodnotenia vyvoja Cerpania rozpo¢tu beZnych vydavkov
mozno konstatovat’, Ze bezné prijmy stupali 0 7,44% (r. 2019/2018 12,04% (r.2018/2017 13,97%,
r.2017/2016 7,03%, r.2016/2015 o0 10,48%) a celkové bezné vydavky stiapali 0 8,77% (r. 2019/2018
7,11% (r.2018/2017 6,59%, r.2017/2016 10,95%, r.2016/2015 o 7,93%). Mesto zaznamenalo
vV medziro¢nom porovnani vo vSetkych programoch vyssie vydavky (okrem Program 6 MenSie
obecné sluzby a podpora regionalnej a miestnej zamestnanosti, Program 8 Doprava a pozemné
sluzby, Program 9 Zivotné prostredie).

Bezna c¢ast’ rozpoctu zaznamenala celkovy prebytok vo vyske 1.258.752€ (r.2019
1.322.265€, r.2018 696.436€, r.2017 820.610€, r.2016 1.088.181€). Prebytok bezZnej ¢asti rozpoctu
bol zdrojom krytia schodku (vydavkov) Kkapitalového rozpoltu. Zakon ¢. 583/2004 Z.z.
0 rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy v zneni zmien a doplnkov v ust. § 10 ods. 7 uklada
mestam zostavit’ rozpocet ako vyrovnany alebo prebytkovy. V tejto oblasti bol zo strany mesta
dodrZany zakon. Na zaklade uvedeného je moZné konstatovat’, Ze spracovatelia rozpoctu pri
zostavovani rozpoctu, ale aj po¢as zmeny schvalPovania rozpo¢tu a napokon aj pocas ¢erpania
rozpo¢tu postupovali vel’mi wuvazlivo, priebezny rozpocet bol postaveny na realnych
predpokladoch, ¢o dokumentuju dosiahnuté vysledky. Strategické rozhodnutia o priebeznych
zmenach rozpoctu sved¢ia 0 zodpovednom pristupe spracovatela.

Cerpanie kapitalovych vydavkov

Mesto v priebehu roka upravovalo schvaleny rozpocet kapitalovych vydavkov z Grovne
1.765.583€ (1.2019 1.098.561€, r.2018 1.451.017€, r.2017 1.143.417€, r.2016 918.611€) na troven
4.289.103€ (r.2019 3.430.956¢€, r.2018 2.676.594€, r.2017 1.997.758€, r.2016 3.096.571€). Navrh
Cerpania kapitalovych vydavkov bol vo vyske 4.501.506 (r.2019 3.530.956€, r.2018 2.288.322€, r.2017
887.656€,1.2016 2.367.616€). Mesto dosiahlo kapitalové prijmy vo vyske 2.521.132€ (r.2019 948.340¢€,
r.2018 911.434€, r.2017 293.792€, r.2016 1.439.248€, r.2015 460.765€), ¢o predstavuje plnenie vo
vyske 13,72% (r. 2019 6,01%, r.2018 6,41%, r.2017 2,62%, r.2016 11,66%, r. 2015 4,41%) z celkovych
prijmov rozpoctu a kapitalové vydavky vo vyske 3.036.009€ (r.2019 2.138.489¢€, r.2018 2.288.322¢€,
r.2017 887.656€, r.2016 2.367.616€, r. 2015 1.638.309€), ¢o predstavuje plnenie 18,21% (r.2019
14,51%, r.2018 16,23%, r.2017 8,03%, r.2016 19,87%, r.2015 16,36%) z celkovych vydavkov rozpoétu.
Kapitalova ¢ast’ rozpoftu mesta zaznamenala schodok vo vySke 514.877€ (r.2019 1.190.149¢€,
r.2018 1.376.888€, r.2017 593.864¢€, r. 2016 928.836€, r.2015 1.177.544€).

Kapitalové vydavky boli kryté prijmami z predaja z pozemkov a budov, prostrednictvom
grantov a projektov z EU a SR, néasledne prostrednictvom finanénych operacii prijmovych boli pouzité
na kapitalovy transfer na nakup kamerového systému, pripravnej a projektovej dokumentacie, realizaciu
novych stavieb, kapitalovy transfer pre VPS, na skolstvo —krytie splatok lizingu nakupu vysokozdvizne;j
plosiny, nakup HIM v rdmci prevodu starostlivosti o verejnt zeleti od firmy EKOS, spol. s.r.o., nakup
pozemkov, uzemny plan mesta, rekons$trukciu a modernizaciu majetku — rekonstrukcia Provinéného
domu, stavebné upravy hasi¢skej zbrojnice, solarne svietidlo na cyklotrasu, budovanie pristupovej
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komunikacie a parkoviska k zimnému S$tadionu, betonové plochy pod odpadkové kose, dopravné
znacenie, pristreSky a stojiskda na MOK nadoby, budovanie cesty na Vansovej ulici, doplnkova
infraStruktira s cyklodopravou, rekonstrukcia oplotenia MS Tatranska, rekonstrukcia domu kultary,
rekonStrukcia verejného osvetlenia Zamocka ulica, plynofikdcia Mestianského domu ¢. 24,
rekonstrukcia futbalovych Satni, rekonstrukcia DOaS Druzba, komunitného centra v Podsadku,
plavarne, rekonstrukcia energetickej naro¢nosti ZS na Levoéskej ulici.

(r.2019 budovanie pristupovej komunikacie k $tadidnu, budovanie novych parkovisk Za vodou, Lipova
ulica, Dom kultury, komplexna obnova ZUS, pasiZe, rozvojovy program mesta, kapitdlovy transfer
Skolstva, nakup pozemkov,

(r.2018 kancelarskeho kontajnera, kopirovacieho stroja, interiérového vybavenia, rozkladacieho stanu,
vypocétovej techniky, technickej zakladne kultirneho domu, informacénej tabule, elektromobilu,
dobudovania cyklotrasy, obstarania technickej infrastruktury, parkovisk, detského ihriska, relaxa¢no —
pohybovej miestnosti, obnovy ZUS, pasaze, budovy na Nam. sv. Mikul4sa ¢.5, rekonstrukcie domu
kultary, spolufinancovanie stavby — juhovychodny obchvat, ozvucenie Sportovej haly, obstaranie
klavira, Skrabky pre jedalen,, lanovej pyramidy, odstranenie havarijného stavu kotolni, vykup
pozemkov).

Cerpanie v jednotlivych investiénych programov je v navrhu ,,Zavere¢ného Gétu“ podrobne
komentované od str. 47-51. Cerpanie kapitalovych vydavkov, t.z. realizicia planovanych rozvojovych
programov, je zavislé od zdrojov, ktorymi st v sa¢asnosti najméi kapitalové transfery z rozpoétu EU
a Statneho rozpoctu, vlastné kapitalové prijmy z predaja majetku. K vlastnym zdrojom v priebehu
rozpoCtovaného roka patri najmi prebytok bezného rozpoctu a po skonceni rozpoctovaného roka
vytvorené vlastné zdroje v peniaznych fondoch.

Pozitivom je zvySenie podielu kapitalovych vydavkov na celkovych vydavkov rozpoctu.

FINANCNE OPERACIE

Stucastou rozpo€tu a zictovania financnych vztahov su aj finan¢né operacie, ktorymi sa
vykonavaju prevody z penaznych fondov a realizuju sa navratné zdroje financovania a ich splacanie. Za

finan¢né operacie sa povazuju aj poskytnuté pozicky a navratné finan¢né vypomoci z rozpoctu a ich
splatky, vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkovych ucasti.

Plnenie finanénych operacii v roku 2020 vEuUr tab.&.7
F inar}ér.lé Rozpotet Rozpocet I. Rozpocet Skuto¢nost’ % plnenia Skuto¢nost’ k Skuto¢nost’
operacie P zmena Il.zmena = k31.12.2020 (S/RI1*100) 31.12.2019 k 31.12.2018
prijmové 1327117 1487439 1877113 1365198 72,73 1345853 1259 943
vydavkové 372150 372150 372150 408 851 109,86 439015 454 840

Prijmové financné operacie

Prostrednictvom prijmovych finanénych operacii sa zapojili do rozpoctu finanéné prostriedky def. ako:
- prijmy z najomného za najomné byty,
- finan¢né zabezpeky pri verejnych obstaravaniach,
- iné prijmové financné operacie — zostatky finan¢nych prostriedkov §kdl z r.2019,
- kompenzacia vypadku DPFO_ COVID 19 — navratna pomoc,
- dlhodoby kapitalovy uver z r.2019 (krytie kapitalovych vydavkov RPM mesta),

Medziro¢ne prijmové finanéné operacie rastli o 19.345€ (r. 2019 85.910€).
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Vydavkové finan¢né operacie

Prostrednictvom vydavkovych finan¢nych operacii sa uhradili splatky istiny navratnych zdrojov
financovania :

- rekonsStrukcia ciest — ro¢na splatka,

- rekonstrukcia MS Vsetinska,

- restrukturalizacia kapitalového tuveru,

- rekonstrukcia kina KOCKA,

- dlhodoby kapitalovy uver z roku 2017.

Vydavkové finan¢né operacie v medziro¢nom obdobi klesali 0 30.164€ (r. 2019 15.825€).

Planované finan¢né operacie boli rozpoétované na urovni prijmov a vydavkov s prebytkom na
urovni 954.967€ (r. 2019 1.406.667€, r.2018 833.528€, r.2017 85.385¢€, r.2016 (schodok) -331.439¢€),
skuto¢né plnenie bolo dosiahnuté na Grovni 956.345€ (r. 2019 906.838€, r.2018 805.103€, r.2017
(schodok) 61.035€, r. 2016 268.220€), finan¢né operacie_prijmové splnené na trovni 72,73% (r.2019
75,10%, r.2018 75,39%, r.2017 26,89 % , r.2016 88,26%) a finan¢né operacie vydavkové splnené na
urovni 109,89% (r.2019 113,96%, r.2018 91,26%, r.2017 99,96%, r.2016 100,43%.) Finan¢né operacie
dosiahli prebytok 956.347€ (r. 2019 906.838€, r.2018 805.103€, r.2017 schodok 61.035€, r. 2016
prebytok 268.220€).

Prebytok finanénych operacii bol zdrojom krytia schodku kapitalového rozpoctu.

VYSLEDOK HOSPODARENIA

Vysledok rozpoctového hospodarenia sa zist'uje po zuctovani celkovych prijmov a vydavkov
ako vysledok ich suhrnnej bilancie. Vysledkom rozpoctového hospodarenia moze byt prebytok alebo
schodok jej rozpo¢tu; podl'a ust. § 2 pism. b) a c) aust. § 10 ods. 3 pism. a) a b) zakona ¢. 583/2004
Z.z.; prebytkom rozpoctu mesta je kladny rozdiel medzi prijmami a vydavkami rozpocCtu mesta;
schodkom rozpoctu mesta je zdporny rozdiel medzi prijmami a vydavkami rozpoctu mesta, priCom
sucastou prijmov a vydavkov rozpoctu mesta nie si finan¢né operacie. Pod prijmami a vydavkami
rozpoctu sa chapu bezné prijmy a vydavky (bezny rozpocet) a kapitalové prijmy a vydavky (kapitalovy
rozpocet).

Princip rozpoctového hospodarenia znamend, ze mesto je povinné hospodarit’ v sulade so
schvalenym rozpoctom, ktory sa zostavuje ako vyrovnany alebo prebytkovy. V priebehu rozpoctového
roka musi samosprava sledovat’ vyvoj svojho hospodarenia av pripade potreby prijimat’
potrebné opatrenia, prip. reagovat’ na zniZenie plnenia rozpoctu v oblasti prijmov viazanim
rozpoctovych vydavkov a pod. VePkym prinosom programového rozpoctovania je flexibilna
podpora procesov rozpoltovania a riadenia ferpania rozpocétu, sledovanie disponibilného
rozpoc¢tu v kaZdom okamihu aj pred jeho samotnym ¢erpanim, sledovanie prijmov a vydavkov
podPla zadanych Kritérii. Analyticka praca s tvorbou a éerpanim rozpoctu tak prinasa mnohé
vyhody manazérskeho riadenia a rozhodovania.

Rozpoétové hospodarenie mesta v roku 2020 predstavuje nasledovné vyhodnotenie :

tab. ¢. 8
Ukazovatel’ %
v » 0, pd . - ,
Rozpocet Rozpodet Rozpodet Rozpocet Skutoénost % ) Cerpalvne Rozdiel v | narastu
l.zmena 1l.zmena plnenia rozpoctu rokoch Ipokles
u
k k k 2019-
e A Ay 31.12.2020 = 31.12.2020 31.12.2019 2018
BEZNE 1002
PRIUMY 13993408 14060067 14389595 14517800 @ 14490002 @ 100,70 = 13487203 799 107,44
BEZNE 1066
VYDAVKY 13241775 13 464 281 13804 557 13932134 13231250 95,85 12 164 938 312 108,77
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BEZNY

ROZPOCET ( 751 633 595 786 585 038 585 666 1258752 @ 21516 1322265 -63513
P-V)

KAPITALOVE 1572
PRIJMY 58 983 1794 299 2199 102 2 410 877 2521132 114,64 948 340 B
KAPITALOVE

VYDAVKY 1765 583 3505 374 4289 103 4501 506 3036 009 70,78 2138 489 897 520
KAPITALOVY

ROZPOCET (P- -1706600 -1711075 -2090001 -2 090 629 -514 877 2464  -1190149 = 675272
V)

PREBYTOK

ALEBO

SCHODOK

BEZNBHO A -954 967 -1115289 = -1504963 = -1504 963 743 875 -49,43 132 116 611 759
KAPITALOVEH

0 ROZPOCTU

FINANCNE

OPERACIE-

Tt 1327117 1487 439 1877113 1877113 1365 198 72,73 1345 853 19 345
FINANCNE

OPERACIE-

VYDAVKOVE 372 150 372 150 372 150 372 150 408 851 109,86 439 015 -30 164
FINANCNE

OPERACIE-(P- 954 967 1115 289 1504 963 1504 963 956 347 63,55 906 838 49 509
V)

PRIIMY 2594
CELKOM 15379508 17341805 18465810 18805790 18376332 99,52 = 15781396 936
VYDAVKY 1933
CELKOM 15379508 17341805 18465810 18805790 16676110 90,31 = 14 742 442 668
PRIIMY -

VYDAVKY (P - 0 0 0 0 1700 222 1038 954 661 268
V)

Povodne planované bezné prijmy a vydavky, kapitalové prijmy a vydavky, finanéné operacie
prijmové a vydavkové boli postupnymi zmenami rozpoc¢tu navySované. Bezny rozpocet dosiahol vyssi
prebytok oproti prvotnému schvalenému prebytku, kapitalovy rozpocet dosiahol nizsi schodok ako
predpoklad pri 1., Il., zmene, finan¢né operacie dosiahli nizsi schodok oproti I. a Il. zmene rozpoétu.
Celkovy hospodarsky vysledok dosiahol prebytok oproti pévodne planovanému vyrovnanému rozpoctu.

BezZny rozpocet na rok 2020 bol povodne schvaleny ako prebytkovy a priebeznymi upravami
V rozpoctovom roku, o.i. aj vV zmysle kompetencii primatora mesta, bol poslednou zmenou schvaleny
prebytok vo vySke 1.258.752€ (r.2019 1.128.273€, r.2018 364.445€, r.2017 762.446€, r.2016
1.026.642€, r. 2015 683.379€). Skutocne bol dosiahnuty prebytok bezného rozpottu vo vyske
1.258.752€ (r.2019 1.322.264€, r.2018 680.452€, r.2017 820.610€, r.2016 1.088.181€, r.2015
796.947€). Prebytok bezného rozpoctu v medziro¢nom porovnani klesol 0 63.513€ (r.2019/2018 stupol
0 641.813€, 1.2018 398.001€, r. 2017 140.158€, r.2016 267.571€).

Kapitalovy rozpocet na rok 2020 bol pdvodne schvaleny ako schodkovy a priebeznymi
upravami bol poslednou zmenou schvaleny schodok vo vyske 2.090.629€ (r.2019 2.534.940¢€, r.2018
1.537.336€, r.2017 1.680.258€, r.2016 1.436.310€, r.2015 2.060.816€) a skuto¢ne dosiahnuty schodok
kapitalového rozpoctu vo vyske 514.877€ (r.2019 1.190.149€, r.2018 1.376.888€, r.2017 593.864€,
r.2016 928.368€, r.2015 1.177.544€). Schodok kapitalového rozpoctu bol financovany najmi z
prebytku bezného rozpoctu a s pouzitim zapojenia finanénych operacii (averovych zdrojov).

Stcast'ou rozpoctu mesta st finanéné operacie, ktorymi sa vykonavaju prevody prostriedkov
penaznych fondov arealizuji sa navratné zdroje financovania aich splacanie. Rozdiel medzi
prijmovymi a vydavkovymi finan¢nymi operdciami bol v priebehu roka pouzity na financovanie
prebytku bezného a prevazne kapitalového rozpoctu. Finanéné operacie dosiahli schodok vo vyske
956.347€ (r.2019 906.838€, r.2018 805.103€, r.2017 schodok 61.035€, r.2016 prebytok 268.220,
r.2015 prebytok 819.025€).
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Vysledok hospodarenia mesta, prebytok vo vyske 268.785,19€ (r.2019 183.024,56€ pozn. po
odpocitani prostriedkov vylucenych z prebytku hospodarenia, r.2018 108.667,21€, r.2017
165.711€, r. 2016 428.033€, r.2015 438.428), bol zisteny podl'a § 2 pism. b) ac) a § 10 ods. 3 pism. a)
a b) zakona o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy. Podl'a ust. § 16 ods. 6 a 7 zakona ¢.
583/2004 Z.z. ak mozno pouzit’ v rozpo¢tovom roku v stlade s osobitnym predpisom nevycerpané
ucelovo uréené prostriedky poskytnuté v predchadzajucom rozpoctovom roku zo Statneho rozpoctu,
Z rozpoctu Eurdpskej Unie alebo na zaklade osobitného predpisu, tieto nevycerpané prostriedky sa na
ucely tvorby penaznych fondov pri hospodareni prebytku rozpoctu z toho prebytku vylucuja. Ide
0 nevycerpané uéelovo uréené prostriedky poskytnuté v predchadzajiicom rozpoétovom roku zo SR,
zrozpoétu EU alebo na zaklade osobitného predpisu, ktoré moZno pouZit’ v nasledujicom
rozpoctovom roku vo vySke 1.431.437,16€ (r.2019 855.929,37€, r.2018 89.604,59€, r.2017
31.625,67€, r. 2016 18.283,53€). O tito sumu sa pre tvorbu penaznych fondov upravi zostatok
finanénych prostriedkov, ktory v kone¢nom zuétovani predstavuje sumu 268.785,19€ (r.2019
183.024,56€, 1.2018 19.062,62€, r.2017 165.711,11€, r. 2016 409.749,50€). Spracovatel’ ,,Zaverecného
uctu“ navrhuje, aby pomernou ¢ast'ou (10%) vo vyske 26.878,52% (r.2019 18.302,46€, r.2018
1.906,26€, r.2017 13.408,54€, r. 2016 40.974,95€) bola pridelena na tvorbu rezervného fondu
a pomernou ¢astou (90%) vo vyske 241.906,67€ (r.2019 164.722,10€, r.2018 17.156,36€, r.2017
17.120.676,90€, r. 2016 368.774,55€) bola pridelena na tvorbu fondu rozvoja mesta.

Prehlad o vyvoji vysledku hospodarenia v minulych rokoch :

VEUr tah. C. 9
NAZOV/ROK Prijmy Vydavky rozdiel =
prebytok
2006 8 190 367 8024 763 165 604
2007 7 740 988 7530 240 210748
2008 9950873 9914 625 36 248
2009 10 820 120 10517 123 302 997
2010 13 753 618 12 397 754 1 355 864
2011 12 441 273 11 506 595 934 678
2012 10 859 260 10 828 873 30 387
2013 9948 190 9919 001 29189
2014 9 547 252 9178 697 368 555
2015 10453 221 10014 793 438 428
2016 12 345 836 11917 803 428 033
2017 11 216 005 11 050 294 165711
2018 14 209 483 14 100 816 108 667
2019 15 781.396 14 742 442 1038 954
2020 18 376 332 16 676 110 1700 222

Mesto Stara Luboviia dosiahlo k 31.12.2020 prebytok rozpoc¢tového hospodarenia vo vyske
1.700.222,35€ ktory pozostava z :

prebytku vo vysSke 1.258.752€ (r.2019 1.322.265€, r.2018 680.452€) v beZnej ¢asti
rozpoctu,

- schodku vo vySke 514.877€ (r.2019 1.190.149€, r.2018 1.376.888€) v kapitalovej ¢asti
rozpoctu,

- prebytok vo vyske 956.347€ (r.2018 906.838€, r.2018 805.103€) vo finan¢nych
operaciach.

Na zéaklade uvedenych skuto¢nosti je mozné konstatovat’, ze finanéné hospodarenie mesta
v roku 2020 bolo pozitivne , 0.1 aj s ohl'adom na:
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- nepreruSeny priaznivy vyvoj podielovych dariovych prijmov,

- kvalifikované zostavenie rozpoltu a minimdlne zmeny rozpoctu s flexibilnym vyuZitim
kompetencie primadtora v oblasti uplatiiovania rozpoctovych opatreni,

- pravidelné sledovanie plnenia rozpoctu mesta spravcami programov a podprogramov,

- zvySenie miestnych dani a ndrast vyberu dariovych prijmov na miestnych daniach
a poplatkoch,

- narast dosiahnutych prijmov v oblasti grantov a transférov,

- zvySené viastné aj cudzie beZné prijmy rozpoctu.

TVORBA A POUZITIE PENAZNYCH FONDOV

Mesto moze podla ust. § 15 zakona 583/2004 Z.z.. vytvarat’ penazné fondy. O ich pouziti
rozhoduje mestské zastupitel'stvo. Zostatky penaznych fondov koncom roka neprepadavaji. Mesto ma
vytvoreny rezervny fond, fond rozvoja, fond rozvoja byvania a socialny fond.

Podla zakona sa rezervny fond vytvara najmenej vo vyske 10 % z prebytku hospodarenia
zisteného podl'a § 16 ods. 6. O pouziti prebytku rozhoduje mestské zastupitel'stvo, ale az nasledne po
prerokovani zavere¢ného tctu. Rezervny fond mesta sa tvori z prebytku ich bezného rozpoctu a prebytku
ich kapitalového rozpoctu, ktory po skonceni roka neprepadd. Mesto prevedie tieto nevycCerpané
prostriedky na osobitny ucet. V nasledujucich rokoch sa tieto prostriedky v rozsahu ich pouzitia na
stanoveny Ucel zaradia do vydavkov prislusného rozpo¢tu mesta prostrednictvom prijmovej finanénej
operécie.

Finané¢né prostriedky na fondoch mesta neboli v roku 2020 pouZité. Zostatok finanénych
prostriedkov na jednotlivych fond je uvedeny v tab. ¢. 46, str. 71.

(V roku 2018 doslo k ¢erpaniu prostriedkov spolu vo vyske 303.000€, z toho rezervného fondu
vo vyske 140.000 € a fondu rozvoja vo vyske 163.000 €. (Cast’ spolufinancovania stavby ,,Prelozka
cesty 11I/3146 (111/543 040) juhovychodny obchvat mesta Stara Cuboviia v sume 273.137,00 v ¢leneni
na pouzitie rezervného fondu v sume 140.000,00 € a fondu rozvoja v sume 133.137,00 €. Zostatok
¢erpanych finan¢nych prostriedkov fondov vo vyske 29.863,00 € bol pouzity na krytie kapitalovych
vydavkov).

Tvorbu a pouzitie socialneho fondu upravuje Kolektivna zmluva mesta. (okrem socialneho
fondu). Pre ostatné fondy nie si prijaté, schvalené zasady tvorby a pouZitia.

BILANCIA AKTIV A PASIV

Aktiva, t.j. majetok spolu kryty pasivami, t.j. zdrojmi krytia, podla 0U¢tovnej zavierky
predstavuju sumu: 59.324.045€ (r.2019 57.704.053€, r.2018 55.534.008€, r.2017 55.066.784€, r.2016
54.921.993€). Finan¢na hodnota stavu a Struktiry majetku s ¢asovym vyvojom od roku 2009 je
podrobne uvedena na str. 69 posudzovaného dokumentu.

Mesto v majetkovej evidencii eviduje :

a) dlhodoby hmotny, nehmotny a finan¢ny majetok (r.003,011,085) v celkovej hodnote
57.401.744€ (r. 2019 45.383.734€, r.2018 44.286.252,57€, r.2017 42.319.000€, r.2016
42.084.598€).

b) vtom nezaradené investicie (r. 009, 022) vedenu na ucte 042 — Obstaranie dlhodobého
hmotného majetku v hodnote 1.922.301€ (r.2019 1.071.118€, r.2018 2.152.611€, r.2017
1.868.198€, r. 2016 1.437.025€)
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Mesto zaznamenalo prirastok celkovych aktiv 0 1.619.992€ (r.2019/2018 prirastok 2.170.045¢€,
r.2018/2017 prirastok 467.224€, r.2017/2016 o 144.791€, r.2016/2015 ubytok o 139.327€)
V medziro¢nom porovnani, ¢o je mozné hodnotit’ ako pozitivny trend. Najvicsie prirastky nastali
v polozkach stavby, nedokoncené hmotné investicie, software, ostatny a drobny DNM. Najvacsi pokles
bol zaznamenany v polozkach: stroje, pristroje, zariadenia, dopravné prostriedky, pozemky, ostatné
finan¢né investicie. Dovody zmeny stavu majetku s popisané v Casti 3.4. Majetok mesta, od str. 69.

Na zéklade vykonanej uctovnej zavierky boli rozpoctové a uctovné vysledky premietnuté do
vykazu stvaha k 31. 12. 2020, predstavuju hodnotu aktiv a hodnotu pasiv. Kazda rozpoctova a
prispevkova organizicia mesta zostavuje suvahu samostatne.

Na ziklade zhodnotenia vyvoja stavu a Struktiry majetku je mozZné konstatovat’, Ze sa:

- zvysili hodnoty majetku v kategérii: stavby, nedokonéené hmotné investicie, software,
ostatny a drobny DNM.

- znizila hodnota majetku v kategoérii: stroje, pristroje, zariadenia, dopravné
prostriedky, pozemky, ostatné finan¢né investicie.

BILANCIA POHECADAVOK
Prehlad vyvoja pohl'adavok za roky 2012 — 2020 : vEur tab.&. 10

Druh
pohladavok
/rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Pohladavky z
nedafiovych 179464 215231 = 212012 200422 = 193222 188134 = 188995 251737 251909
prijmov
PohPadavky z
daiiovych 104799 = 111338 | 143915 = 142319 = 181961 = 176581 = 212913 241669 = 233377
prijmov
Poskytnuté
prevadzkové
preddavky a 1214 1205 1225 10 006 1205 1205 1205 1205 1205
ostatné
pohladavky
Iné pohPadavky = 4277 677 0 16 0 8789 6 856 732 3352
SPOLU : 289754 328451 = 357152 352763 376388 = 374709 = 409968 495344 489842

Z hladiska vyvoja pohladavok je zrejmé, ze vel'mi mierne stipali pohladavky z nedanovych
prijmov v lehote splatnosti 0 172€ (r.2019 62.742€, r.2018 860,34€) (komunalny odpad, najomné
a ostatné pohladavky), (nebytové priestory apozemky, pohladavky za opatrovatel'ski ¢innost).
V oblasti vyvoja pohl’adavok z dafiovych prijmov nastal oproti minulym rokov opacny trend, t.j.
pozitivny trend vyvoja, pohPadavky Kklesali o0 8.292€ (r.2019/2018 stpali 028.756€ (r.2018
0 36.331,89€ (dan z nehnutel'nosti a penale).

Na zéklade zhodnotenia dlhodobého vyvoja stavu a Struktiry pohl'adavok upozoriiujem, Ze je
potrebné nad’alej monitorovat’ procesny postup vymahania danovych aj nedanovych prijmov,
av pripade identifikacie novych dlZnikov zacat’ intenzivne vykonavat’ efektivne sposoby
vymahania dafiovych nedoplatkov, zvySit’ interné tikony v oblasti zist'ovania dafovych dlZnikov
avykon zabezpecovacich ukonoch u danovych dlznikov. Efektivnym rieSenim méZe byt
vykonavanie on-line exekicii na bankovy ucet (najrychlejSie a najucinnejsie opatrenie, mozné
vykonavat’ bez dodatoénych vydavkov stvisiacich s vymahanim a poplatkov externym
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exekitorom, t.z. vo vlastnej rézii) okamzité vykonanie ukonov smerujicich k zabezpeceniu
majetku dlZnika.
Odstiapené pohPadavky na daiiovo exeku¢né konanie vo vySke 249.798,13 €.
VymoZené pohPadavky za obdobie 01.01.2020 - 31.12.2020 vo vyske 46.521,29€
VymoZené pohPadavky k 31.3.2021 vo vyske 27.925,35€.
NevymozitePné pohPadavky vo vyske 53.552,68€,
Osobné bankroty vo vySke 21.917,65€

V kontexte pozitivneho vyvoja trendu znizovania pohl'addvok z dafiovych prijmov je potrebné
poukazat’ na skutocnost’, Ze zakonodarca v ust. § 11 zakona ¢. 67/2020 Z.z. o niektorych opatrenia vo
finan¢nej oblasti v suvislosti so Sirenim nebezpecnej nakazlivej l'udskej choroby COVID — 19 v zneni
neskorsich zmien a doplnkov ulozil odloZenie danovej exekucie pocas obdobia pandémie, vSetky zacaté
danové exekucie. V danovych exekuciach bude pokracovat’ po skonceni obdobia pandémie. Danovy
exekutor nevydaval rozhodnutie o odlozeni danovej exektcie podla § 95 danového poriadku. Podl'a §
11 zékona sa danova exekucia od 12. marca 2020 do skoncenia obdobia pandémie odloZila zo zakona.
Zéakonom ¢&. 264/2020 Z.z. sa menil a dopliial zdkon ¢&. 67/2020 Z.z., kde v ust. § 2 doplnil ods. 3, na
ucely opatreni podla § 8 az 12 sa obdobie pandémie povazuje za skonéené do 30. septembra 2020.
Z uvedeného vyplyva, Ze odklad danovej exekiicie mal vyrazny vplyv na vykonavanie novych
ukonov, nie v§ak na ihradu splatok dohodnutych pred obdobim pandémie.

BILANCIA ZAVAZKOV

Prehl'ad vyvoja zavédzkov za roky 2012 — 2020 v tis. Eur tab. &. 11
Druh
zavizkov /rok 2011 2012 | 2013 2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018 | 2019 | 2020
zavizky voci

. 946 296 239 240 1299 74 81 124 306 107
dodavatel’om
zavizky voti 67 57 60 66 58 71 81 79 82 87
zamestnancom
ZaYafky voci 46 34 38 40 38 43 52 52 54 58
poistovniam
ostatné 1 8 20 30 1 238 124 172 135 168
zaviazky
nesplatené 1257 1124 656 1004 1519 1188 1065 1488 2288 2390
uvery
SPOLU : 2327 1519 1013 1380 2015 = 1614 1403 1915 2865 @ 2810

Mesto eviduje zavazky v celkovej hodnote 2.810.000€ (r. 2019 2.865.000€, r.2018 1.915.000€),
celkova vyska zavizkov mesta dosiahla troven 19,39% (r. 2019 21,24%, r.2018 15,91%, r.2017
10,08%, r.2016 16,25%, r.2015 32,63%) zo skuto¢nych beznych prijmov. V medziroénom obdobi doslo
k poklesu zavizkov voéi dodavatel'om, narastu zavdzkov vo¢i zamestnancom a nesplatenych tverov.
Jedna sa o dodavatel'ské faktury, ktoré Gctovne patria do rozpoc€tového roka 2020 avSak charakterom uz
patria do zaviazkov roku 2020, uhrada bola prevedena v roku 2021 (likvidacia odpadu a kompostaren,
stavebné prace — rekonstrukcia DOaS Druzba, Podtatranska vodarenska spolo¢nost’ — vodné a sto¢né,
elektricka energia.

Jednym z ukazovatel'ov schopnosti mesta uhradzat’ svoje zavézky je podiel zavazkov po lehote
splatnosti na skuto¢nych beznych prijmoch predchadzajuceho rozpoétovaného roka, ktory v zmysle
zakona o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy nesmie presiahnut’ 15%.

ZavizKy vyplyvajuce z plnenia povinnosti si mesto v roku 2020 plnilo tak, ako vyplyva z

ustanovenia § 7 ods. 1 zak. ¢. 583/2004 o rozpoctovych pravidlich izemnej samospravy v zneni
neskorsich predpisov. Mesto neeviduje zavizky po lehote splatnosti.
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PREHIAD O STAVE A VYVOJI DLHU

Pravidlé pouzivania navratnych zdrojov financovania su upravené v ust. §17 zakona ¢. 583/2004
Z.z., ktoré mdze pouzit’ len na thradu kapitdlovych vydavkov.

Prehlad o stave avyvoji navratnych zdrojov financovania - dlhovej sluzby v jednotlivych
rokoch: VEur tab.¢& 12
Ro¢na vyska

splatok /rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

istina 278 517 1375713 201921 241510 742 317 382318 390 805 388 726 376 851
uroky 62 357 42083 40193 40 940 47102 40 229 37727 35965 35965
SPOLU : 340 874 1417796 242114 282 450 789 419 422 547 428 532 424 691 412 816

Vyvoj dlhovej sluzby v strednodobom a kratkodobom horizonte

Mesto v roku 2013 restrukturalizovalo uverové zatazenie mesta, prostrednictvom vyplatenia
dvoch dlhodobych kapitalovych tverov a jedného kratkodobého kapitalového uveru, ¢im sa zlepSila
vychodiskova situacia pre d’al§ie rozpoc¢tované obdobie mesta v oblasti finanénych operacii a v oblasti
hodnotenia celkovej zadlzenosti mesta. Pred¢asné splatenie Giverov malo vplyv aj na vySku platenej
urokovej miery.

vroku 2016 doslo k jednorazovému splateniu preklenovacieho kapitalového uveru na
rekonstrukciu verejného osvetlenia v sume 443.054,00 €. V priebehu roka 2017 doslo k vyrovnaniu
medziroénych rozdielov v splatkach istin iveru zo SFRB na vystavbu 2x 15 b. j. na sidlisku Vychod,
rozdielu v splatkach istin tveru na rekonstrukciu kina a rozdielu v objeme vratenych vratok zabezpek
pri verejnych obstaravaniach. Pokles vydavkov rokov 2017/2016 Vv oblasti splacania tirokov z Giverov
v tuzemsku v sume 6.873,00 € bol spdsobeny splacanim trokov z nizsich zostatkov istin kapitalovych
uverov mesta v prislusnom roku.

Medziro¢ny narast vydavkov 2018/2017 v oblasti splacania istin Gverov a urokov z tychto
uverov v sume 5.985,00 € sa skladal z medziro¢ného narastu splatok istin iverov v sume 8.487,00 €.
Tato skuto¢nost’ bola sposobena prvou splatkou dlhodobého kapitalového tiveru prijatého v roku 2017
v sume 7.500,00 €, vysSich splatok istin uverov SFRB v sume 1.007,00 € az dovodu ukonéenia
splacania istin restrukturalizaéného tveru v roku 2018 nizsej celorocnej splatky o 20,00 €. Medzirocny
pokles vydavkov v oblasti splacania trokov z uverov v tuzemsku v sume 2.502,00 € bol spésobeny
splacanim urokov z nizsich zostatkov istin kapitalovych tverov mesta v prislusnom roku.

S téinnostou od 1. januara 2017 sa zmenili podmienky na prijatie navratnych zdrojov
financovania, upravené v ust. § 17 ods. 6 zakona ¢. 583/2004 Z.z. a podl'a citovaného ust. mesto moze
na plnenie svojich tloh prijat’ navratné zdroje financovania, len ak

a) celkova suma dlhu mesta neprekroéi 60 % skutocnych beznych prijmov predchadzajiceho

rozpoctového roka a

b) suma splatok navratnych zdrojov financovania vratane thrady vynosov asuma splatok
zavazkov z investiénych dodavatel'skych Gverov neprekroci v prislusnom rozpo¢tovom roku

25% skutocnych beznych prijmov predchadzajiceho rozpoc¢tového roka znizenych

0 prostriedky poskytnuté v prisluSnom rozpoctovom roku mestu z rozpoctu in¢ho subjektu

verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Europskej tnie a iné prostriedky zo zahranicia alebo

prostriedky ziskané na zaklade osobitného predpisu,
pricom plati, ze obe podmienky musia byt splnené sucasne.

Podla ust. §17 ods. 7 a 8 zakona ¢. 583/2004 Z.z. celkova sumu dlhu mesta tvori:

- stihrn zavézkov vyplyvajicich zo splacania istin ndvratnych zdrojov financovania vo vyske
2.000.105 € (bez uverov SFRB),
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suhrn zavéazkov z investiénych dodavatel'skych tverov a rucitel'skych zavazkov mesta vo
vyske 0 €.

Celkova suma dlhu mesta predstavuje vysku 2.000.105€ (2.287.543€).

Pri investicnych dodavatel'skych uveroch ide 0 zavézky, do ktorych mesto vstupuje v ramci
zmluvne uzavretych obchodnych vztahov s dodavatelom tovarov, sluzieb apod. Investiénymi
dodavatel'skymi tGvermi sa rozumeju vSetky zavdzky mesta z prevzatia povinnosti splacat uver
dodavatel’a po dodani investi¢ného diela na zaklade zmluvy medzi mestom a dodévatel'om.

Do celkovej sumy dlhu mesta sa nezapocitavaju zavézky z:

pozicky poskytnutej z Audiovizudlneho fondu,

tiveru poskytnutého zo SFRB na vystavbu obecnych najomnych bytov vo vyske splatok
uveru, ktorych tihrada je zahrnuta v cene rocné¢ho ndjomného za obecné najomné byty,
uveru poskytnutého z Environmentéalneho fondu,

pozic¢ky poskytnutej z Fondu na podporu umenia,

navratnych zdrojov financovania prijatych na zabezpecenie predfinancovania realizacie
spolo¢nych programov Slovenskej republiky a Eurdpskej tnie, opera¢nych programov
spadajucich do ciel'a Europska tzemna spolupraca a programov financovanych na zaklade
medzinarodnych zmlav o poskytnuti grantu uzatvorenych medzi Slovenskou republikou
a inymi §tatmi najviac v sume nenavratného finanéného prispevku poskytnutého na zaklade
zmluvy uzatvorenej medzi mestom a organom podl'a osobitného predpisu; to plati aj, ak
mesto vystupuje v pozicii partnera v stlade s osobitnym predpisom rovnako, najviac v sume
poskytnutého nenavratného finanéného prispevku.

Do celkovej sumy dlhu mesta sa NEzapoditavaju zaviazky z :

dlhodobého zavizku vyplyvajliiceho z ngjmu PreSovského samospravneho kraja - kniznica
v sume 3.826,39€ (odpocet kiipnej ceny Provinéného domu z najmu),

Jozef Krul¢ik — Electronic v sume 3.728,54€ (odpocet z najmu rekonstrukcia domu na Nam.
sv. Mikulasa 5),

tiveru zo SFRB poskytnutého na vystavbu 20-tich socialnych bytov na ul. Levoéska (areal
Slobytermu) vo vyske 135.893,49¢€,

iveru zo SFRB poskytnutého na vystavbu bytov na sidlisku Vychod — 16 bj. v sume
343.753,58 €,

tveru zo SFRB poskytnutého na vystavbu bytov na sidlisku Vychod — 26 bj. v sume
429.823,32 €,

tveru zo SFRB poskytnutého na vystavbu bytov na sidlisku Vychod — 4 bj. v sume
64.165,66 €,

tiveru zo SFRB poskytnutého na vystavbu bytov na sidlisku Vychod D4 — 16 bj. v sume
420.803,64 € a

tveru zo SFRB poskytnutého na vystavbu bytov na sidlisku Vychod 2x15 bj. v sume
580.194,71¢€,

dlhodoba zabezpeka do 21. 9. 2021, B-komplet, s. r. o., Spisska Nova Ves palubovka
telocviéne ZS na Komenského ul. v sume 2.000,00 €,

dlhodoba zabezpeka do 31. 10. 2024 — SLOVDACH s. r. 0. Stara Cubovna — rekonstrukcia
interiéru Domu kultary v sume 11.000,00 €,

zabezpeky za ndjomné v sume 1.947,50 €.

Vyika nesplatenych tiverov zo SFRB k 31. 12. 2020 a dlhodobych zaviizkov predstavuje hodnotu
1.997.136,83€.

Prehlad o stave a vyvoji dlhu, splatok, dlhovej sluzbe a ukazovatel'och v zmysle § 17 ods. 6 zakona ¢.
583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach v Eur tab. &. 13

Rok

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Celkova suma

dlhu bez SFRB 525765 = 656241 1252596 1518551 1188342 1065038 1487980 2287543 2.000.105
Suma ro¢nych

S,plat(’k vea@ane | eo0o7 | 542014 | 152545 193872 | 756492 | 307736 313750 309909 | 296434
urokov bez

SFRB

Dlhova sluzba v

roku vratane 340874 | 1417796 242114 282450 789419 = 422547 = 428532 = 424691 = 411216
SFRB

Skuto¢né bezné 10 562 12038 13 487 14 490
prijmy 7667601 | 7889742 8313501 8931921 9868401 175 106 203 002
Suma dlhu

mesta do 60 % 6,86 8,32 15,07 17,00 12,04 10,08 12,36 16,96 13,80
Suma roé¢nych

splatok vratane 2,15 6,87 1,83 2,17 7,67 2,91 2,61 2,30 2,05

urokov do 25 %

Porovnanim medziroénych tdajov vyvoja stavu a Struktury istiny aarokov je mozné
konstatovat’, ze vydavky na splacanie Grokov z tverov Klesali 0 13.475€ (2018/2019 stapali 0 3.841€),
kde uz je zapocitany urok z necerpaného kapitalového tiveru vo vyske 1.100.000€.

Mesto si svoje uverové zavizky priebezne plni, v roku 2019 prijalo dlhodoby kapitalovy
uver vo vySke 1.100.00€, ktory v priebehu roka 2020 nebol pouzity (zaplatené tiroky). Na ziklade
uvedenych udajov je moZné konStatovat’, Ze Mesto je v chvalitebnej finan¢nej kondicii. Mesto za
sledovanych 9 rokov vidy spiiialo podmienky na prijatie navratnych zdrojov financovania.
Finan¢na kapitalova rezerva na d’alSie vyuZitie zdrojov je eSte nad’alej k dispozicii.

Celkova suma dlhu (istiny) a suma ro¢nych splatok je za celé sledované obdobie pod
zakonom stanovenou hranicou. ZadlZenost’ mesta na 1. obyvatela za rok 2020 je 142, 31€.
Prebytok beZného rozpoctu v porovnani s rokom 2020 je niz§i 0 63.513€ (2019/2018 vyssi o
641.813€. Schopnost’ splacat’ nové uvery nerastla. Zaroven je potrebné upozornit’, Ze pocet
obyvatel’ov k 31.12.2020 oproti predchadzajicemu roku klesol o 82 obyvatel’ov, dlhodoby trend
vyvoja potu obyvatel’ov je stagnacia obyvatelstva s trvalym pobytom.

Celkova suma dlhu a celkova suma ro¢nych splatok v prepocte na jedného obyvatela v jednotlivych
rokoch :

v Eur tab.¢. 14

2011 2012 2013 2014 2015 2016 | 2017 2018 2019 2020
Celkova suma dlhu v
prepocte na jedného
obyvatela (bez SFRB) 41,14 32,41 40,45 77,14 93,62 73,42 6578 9210 14159 14231
Celkova suma ro¢nych
splatok (istiny a

10,26 =~ 10,17 = 3341 9,39 11,95 @ 46,74 | 19,01 19,42 19,18 @ 19,28

urokov) v prepoc¢te na
jedného obyvatela

UDAJE O HOSPODARENI PRISPEVKOVEJ ORGANIZACIE V POSOBNOSTI MESTA

Prispevkova organizacia Verejnoprospesné sluzby, p.o. Stara Cuboviia hospodari podl'a svojho
rozpo¢tu prijmov a vydavkov (resp. nakladov a vynosov). Kazdoro¢ny rozpocet zahiial prispevok od

-23-



zriad’ovatel’a, vlastné prijmy a prijmy od inych subjektov. Prispevok od zriad’ovatel’a bol poskytnuty vo
forme beznych a kapitalovych transferov. Kontrolou ziuctovacich vzt'ahov bolo preverené poskytovanie
kapitalovych transferov prispevkovej organizacie.

Prispevkova organizdcia Verejnoprospesné sluzby, p.o. Stard Lubovna hospodari, spravuje
a udrziava majetok mesta v sulade so zriadovacou listinou, vykonéva hlavnll ¢innost’ v stlade
S poziadavkami mesta a podnikatel'skl ¢innost’ v stulade so Zivnostenskym opravnenim za ucelom
dosahovania zisku. Prispevok pre rozpoltovii organizaciu bol predmetom schvalenia mestskym
zastupitel'stvom v ramci Programu 3: Sluzby obcanom ako stiCast’ schvaleného rozpoctu mesta.

Prijmy boli v prevaznej miere tvorené prispevkami od zriad’ovatela (takmer 92,07 %, menej
ako 7,93% tvorilo vlastné prijmy, z toho vyplyva, Ze prispevkova organizacia bola financné plne zavisla
od svojho zriad'ovatela.

Presuny majetku medzi mestom ako vlastnikom majetku a prispevkovou organizaciou boli
realizované zverenim (resp. odnatim majetku) do(/zo) spravy. Majetok vytvoreny investi¢nou ¢innostou
bol zriad’'ovatel'ovi odovzdavany na zaklade protokolov 0 odovzdani a prevzati majetku.

Udaje o poskytnuti prispevku na prevadzku prispevkovej organizacie
v Eur tab. ¢. 15

Hlavna Hospodarsky =~ Hospodarsky = Hospodarsky =~ Hospodars = Naklady 2020 Vynosy 2020 Hospodarsky

vysledok vysledok vysledok 2018 ky vysledok
2016 2017 vysledok 2020
2019

¢innost’

stredisko

Sprdva 109,23 -648,80 -758,03 0,00 201 919,35 201 998,31 78,96
stredisko Dom

smiitku 7,33 18,98 11,65 0,00 73 876,88 74 567,91 691,03
stredisko

Verejné

osvetlenie 5 596,74 735,22 -4 861,52 119,96 107 958,10 122 028,95 14 070,85
stredisko

Cistenie a
udriba MK 11 590,38 864,00 -10 726,38 6 060,96 623 061,96 647 623,63 24 561,67
stredisko

Futbalovy

Stadion 182,10 7,75 -174,35 0,00 35191,02 35 450,95 259,93
stredisko

verejnd zeleri

(stredisko

zriadené 1.3.

2020) 0,00 0,00 0,00 0,00 170 642,65 171371,90 729,25
stredisko Detské

ihriska 0,00 0,00 0,00 0,00 30 209,13 30 209,13 0,00

Spolu 17 485,78 977,15 -16 508,63 6 180,92 1242 859,09 1283 250,78 40 391,69
Podnikatel’ska

éinnost’

stredisko

Parkoviska 442,87 -586,91 412,02 0,00 0,00 0,00 0,00
stredisko

Cintoriny a

pohrebné sluzby 133,36 549,50 549,50 13,30 90 463,89 90 910,79 446,90
stredisko

Futbalové

ihrisko s

umelym 0,00 0,00 0,00 176,03 19 054,62 19 560,92 506,30
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travnatym

povrchom

Spolu 576,23 -37,41 961,52 189,33 109 518,51 110471,71 953,20
SPOLU HC +

PC 18 062,01 939,74 -15547,11 6 370,25 1352 377,60 1393 722,49 41 344,89

Mesto poskytlo kapitalovy transfer prispevkovej spoloc¢nosti vo vyske 135.084,04€ (1.2019
161.788,34€, r.2018 47.590,03€, r.2017 171.735,71€, r.2016 254.381,14€) na akcie z Rozvojového
programu mesta a obstaranie hmotného investicného majetku. Z vlastnych zdrojov organizacie bol
zakupeny majetok V hodnote 33.739,82 € (r.2017 6.319,49€, r. 2016 20.290,10€). Prispevkova
organizacia vykonava so suhlasom zriad’ovatel’a podnikatel’sku ¢innost’ nad ramec hlavnej ¢innosti, pre
ktort bola zriadend. Z prijmov podnikatel'skej ¢innosti su primarne hradené vydavky — naklady na
vykonavanie podnikatel'skej ¢innosti. Ziskom s podnikatel'skej ¢Cinnosti sa vykryva strata
Z hospodarenia z vlastnej cCinnosti. Prostriedky ziskané zrozdielu medzi vynosmi a nakladmi
podnikatel’'skej Cinnosti a prijmami a vydavkami z hlavnej ¢innosti sa zac¢tuja do rezervného fondu.

Vybrané ukazovatele hospodarenia spolocnosti tab.¢. 16

VPS _ ukazovatele 2016 2017 2018 2019 2020
Hlavna ¢innost’ (sprava, dom smutku, verejné
osvetlenie, Cistenie a udrzba MK, futbalovy 1001 1361 1411 1123 1242 859,09
osvetienie, cistenie a udrzb ) y 016,15 254,23 183,97 940,37 '
Stadion, detské ihriskd) naklady)
Hlavna ¢innost _ vynosy 1018 1362 1411 1130

- 50193 880,18 82229 12109 ~ 128325078
Podnikatel'ska ¢innost’ (cintoriny a pohrebné
sluzby, futbalové ihrisko s umelym travnikom) ~ 80817,44 7350753 98006,37 10787536 10951851
naklady
Podnikatel'ska ¢innost’ _ vynosy 8139367 & 74057,03 9803878  108064,69 = 11047171
Hospoddrsky vysledok 18062,01 = 217545 670,73 6 370,25 41 344,89
Stav pracovnikov 41,27 45,66 50,51 48,31 49,71
Priemernd mzda bez dohod 685,48 697,31 677,79 823,61 905,20
Kapitdlovy transfer 254 1

pitilovy transfe 36114 73571 | 4759038 16178834 13508404

Prispevok na &innost’ 678 781 699 243 756 759 879 557 1078 343
Prispevok na udribu komunikdcii RPM tab. ¢. 6 280 340 620 000 513 061 52878 44481

V zmysle ustanoveni § 21 ods. 2 zakona ¢. 523/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach verejnej
spravy je prispevkova organizacia, pravnicka osoba mesta, ktorej menej ako 50 % vyrobnych nakladov
je pokrytych trzbami a ktora je na rozpocet mesta napojena prispevkom. Na zaklade udajov ziskanych
z ,,Vykazu ziskov a strat k 31.12.2020“ je moZné kon§tatovat’, e prispevkova organizacia spiiia
uvedené Kkritérium, pretoze vykazovala hodnoty v 7,86% r. 2019 9,60%, r.2018 6,49%, r.2017
5,12%, r. 2016 7,35%) vyrobnych nakladov je pokrytych trzbami.

Organizacia mala uloZenych 8 opatreni, S ktorymi pracovala, Vv platnosti nad’alej ostava
opatreni, Vramci ktorych boli navrhnuté aj nové opatrenia. Komplexny rozbor hospodarenia
prispevkovej organizacie a navrh na smerovanie spolo¢nosti a rieSenie hospodarnosti, efektivnosti vo
vybranych oblastiach a Cinnostiach bol predmetom pracovného stretnutia clenov financno -
ekonomickej komisie a vedenia mesta.
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PREHLAD O POSKYTNUTYCH DOTACIACH

Zakon o rozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy (583/2004 Z.z.) ustanoveniami
uvedenymi v § 7 ods. 4 umoznuje poskytovat’ dotacie okrem pravnickych osob, ktorych je zakladatel'om,
aj pravnickej osobe a fyzickej osobe — podnikatel'ovi, ktori maju sidlo alebo trvaly pobyt na tizemi obce
alebo ktoré posobia, vykonavaju ¢innost’ na tizemi obce alebo poskytuju sluzby obyvatelom obce za
podmienok ustanovenych v§eobecne zaviznym nariadenim.

Dotécie v roku 2020 boli poskytnuté na zaklade platného VSeobecne zavidzného nariadenia ¢.
44. Poskytnutie dotacie podlichalo schvalovaniu mestského zastupitel'stva a primatora. Dotacie
vyclenené v rozpocte podla podmienok platného VZN schvalilo mestské zastupitel’stvo v pomere
70% Sport, 20% kultara, 7% socialna oblast’, 3% limit primatora.

Podl'a idajov v zavere¢nom ucte mesto v roku 2020 poskytlo dotacie v celkovej vyske 128.400€
+ mimoriadne dotacie vo vyske 4.000€ (z toho vratané 1.024,12€), (r. 2019 121.850€ + mimoriadne
dotacie vo vyske 15.340€, spolu v r.2018 121.450€,1.2017 111.000€, r. 2016 97.000¢€, r. 2015 94.250€),
z limitu primatora vo vyske 2.300€ (r.2018 800€, r.2018 3.490€, r.2017 3.000€, r.2016 2999,70€, r.
2015 2.799,70€), tieto su blizsie Specifikované v hodnotenom dokumente na strane 39.

Priame financné dotacie na podporu Sportu, kultiry a socialnej oblasti su vo vySke
132.400€ (r. 2019 137.990€, r.2018 139.940€). Prehlad o poskytnutych dotaciach neobsahuje
nepriamu finanéni pomoc vo forme udrzby, prevadzky a bezplatného prenajmu, ¢i
zvyhodneného preniajmu technickej infrastruktiry vo vlastnictve mesta ¢i obchodnej spolo¢nosti.
Pouzitie finanénych prostriedkov kazdoro¢ne podlieha priebeznej finan¢nej kontrole. V mesiacoch
januar a februar 2021 bola vykonana z urovne ekonomického oddelenia, administrativna finan¢na
kontrola zGc¢tovania poskytnutych dotacii za rok 2020 u vSetkych prijimateloch financnej pomoci.
V mesiacoch februar a marec bola vykonana kontrola zactovanych vydavkov hlavnym kontrolorom,
vysledok kontroly bude k dispozicii v I. polroku 2021 na rokovani mestského zastupitel’stva.

Z hodnoteného dokumentu mozno identifikovat, Ze Mesto Stard Luboviia poskytuje nepriamu
financnu podporu na vydavky suvisiace s prevadzkou technickych zariadeni vo viastnictve mesta VO
verejnom zdujme V Strukture a hodnote: kryta plavaren a Sportova hala vo vyske 319.400€, zimny
Stadion 100.000€ (r.2019 bez poskytnutia dotdcie) rovnako v minulych rokoch (r. 2019 320.740€, r.2018
324.640€), futbalovy Stadion 2.000€ + 6.750€ (r. 2019 44.895,41€, r.2018 46.755,88€), stredisko
Futbalové ihrisko s umelym travnikom r. 2019 20.341,57€, r.2018 21.716,95€), spolu vo vyske
385.976,98€ (r.2018 393.112,83€).

UDAJE O PODNIKATELSKEJ CINNOSTI
Mesto nevykonavalo podnikatel’sku ¢innost’ v hodnotenom roku.
FINANCNE USPORIADANIE VZTAHOV

Mesto v ramci ro¢nej uctovnej zavierky za rok 2020 financne usporiadalo svoje hospodarenie
vratane finanénych vzt'ahov k zriadenym alebo zalozenym pravnickym osobam a fyzickym osobam -
podnikatel'om a pravnickym osobam, ktorym poskytlo prostriedky svojho rozpoctu. Sucasne
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usporiadalo finanéné vztahy k §tatnemu rozpoctu, Statnym fondom a tym splnilo povinnost’ vyplyvajicu
z ustanovenia § 16 ods. 2 zadkona ¢. 583/2004 Z.z. v zneni neskorsich zmien a doplnkov.

Finanéné zactovanie je ctovne evidované na uctoch triedy 3 — zictovacie vztahy, ktoré mézu
mat’ kladny alebo zaporny konecny zostatok a podl'a toho s vykazované v suvahe bud’ na strane aktiv
alebo na strane pasiv.

Ucty financného usporiadania vztahov podliehaji kazdoro¢ne riadnej inventarizécii ku dnu, ku
ktorému sa zostavuje ti¢tovna zavierka.

HODNOTENIE PROGRAMOV ROZPOCTU

v

Zakonom €. 324/2007 Z.z. bol novelizovany zakon o rozpoctovych pravidlach uzemnej
samospravy, kde v ust. § 4 bol doplneny novy ods. 5), ktory ulozil mestu povinnost’, rozpo¢et musi
obsahovat’ zamery a ciele, tzv. program mesta. V sulade so zakonom o rozpoétovych pravidlach
uzemnej samospravy bol rozpocet na rok 2020 zostaveny ako programovy rozpocet; vydavky rozpocétu
mesta boli alokované do prislusnych programov, ktoré sa vnutorne Clenili na podprogramy, prvky
a projekty. Kazdy program, ktory predstavuje sihrn aktivit (prac, ¢innosti a dodivok) ma
definovany svoj zamer a ciel’, pricom zamer vyjadruje o¢akavany pozitivny dosledok dlhodobého
plnenia prislusnych ciel’ov a ciel’ sa monitoruje a hodnoti merate’nym ukazovatelom. (Konkrétne
akym sposobom a ¢i bol ciel’ a meratel'ny ukazovatel’ preukazatel’né (kvantifikovany) splneny uz
spracovatel’ neuvadza). Hodnotenie programov v navrhu Zavere¢ného uctu je na urovni slovného
uvedenia plnenia ¢i neplnenia jednotlivych programov mesta vratane jeho prvkov a projektov,
meratePny ukazovatel’ hodnotenia a miery uspokojenia koneénym prijimatePom neuvadza.
Vyhodnotenie plnenia vyty¢enych zamerov a dosiahnutych cielov zabezpecuje kazdé oddelenie,
rozpoctové spolocnosti a prispevkova spolo¢nost’ samostatne za svoj program. V oblasti hodnotenia
programov rozpo¢tu sa teda jedna o tzv. autonémne hodnotenie (sebahodnotenie).

Aplikacii programového rozpoctovania a spracovaniu podrobného programového rozpoctu sa
venuje vysoka miera pozornosti. Rozpocet je zakladnym ekonomickym nastrojom samospravy na
plnenie svojich tuloh a vykon kompetencii, pricom jeho dodrziavanie je jednym z predpokladov
ekonomickej stability mesta.

Programovy rozpocet bol schvaleny ako sucast’ rozpoc¢tu na rok 2020 s vyhl'adom na roky 2021,
2022. V sulade sPrikazom primatora mesta ¢. 10/2020 z 29.6.2020 bol monitoring plnenia
programového rozpoctu k 30.6.2020 vykonany a predlozeny na zasadnuti mestského zastupitel'stva dna
27.8.2020. Hodnotenie cielov a meratelnych ukazovatelov k 31.12.2020 tvori stcast navrhu
zavere¢ného uctu. Povinnost'ou mesta bolo zmeny v prvotnom rozpoc¢te premietnut’ aj do programového
rozpo¢tu. Na zdaklade uvedeného je mozné konstatovat’, Ze zmeny boli uskutoénené a vydavky
spolu (bezné, kapitalové vydavky, FO vydavkov) sa rovnaji vydavkom spolu v programovom
rozpocte.

Vyhodnotenie plnenia programov rozpoctu v rokoch 2016 — 2020

tab. ¢. 17
Cislo = Nazov programu  Vydavky Vydavky Vydavky Vydavky Vydavky % Narastv €
progr skuto¢nost’ skutofnost’ skuto¢nost’ skutonost’ = skutoénost’ = zmeny -pokles v
amu 2016 2017 2018 2019 2020 €
1 Cinnost’ MsZ, 31502 34 229 30673 34 951 39 188 112% 4237
MsR a komisii
Msz
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2 Samosprévn,e 1472 363 1579508 1802 526 1760533 1849131 114,12 88 598
¢innosti MsU

3 Sluzby ob¢anom 789 905 818 763 879 234 1 046 485 1235116 = 107,39 188 631
4 Interné sluzby 79948 84 356 84 978 73071 81181 100,74 8110
5 Bezpeténost’ 173 461 176 713 251 344 295018 326 747 142,23 31729
6 Mensie obecné 160 027 173 654 192 079 182 348 81 205 110,61 = -101 143
sluzby a podpora
regionalnej a
miestnej
zamestnanosti
7 Spolo¢ny obecny 120 884 127 827 131572 141 716 164 509 102,93 22793
urad pre uzemné
rozhodovanie a
stavebny
poriadok
8 Doprava a 375744 652 240 681 606 280 663 223716 104,50 -56 947
pozemné
komunikacie
9 Zivotné 484 019 510 383 553 462 563 727 508 123 108,44 -55 604
prostredie
10 Rozvoj byvania 15 802 19 550 22029 21 469 25602 112,68 4133
11 Sport a kultira 395 365 411 368 529 230 540 927 543 272 128,65 2345
12 Skolstvo 4 480 876 4904 450 5912 904 6 895 190 7702066 @ 120,56 806 876
13 Socialne sluzby 200 324 248 524 286 017 328 840 451 394 115,09 122 554
Spolu vydavky 8780 220 9741565 11357654 12164938 13231250 116,59 1616089
programov

ZAVERECNE ZHODNOTENIE DOKUMENTU A ODPORUCANIA

Dokument ,,Zavere¢ny ucet a vyro¢na sprava za rok 2020 spolu s prilohami je spracovany na
poZadovanej odbornej, kvantitativnej a kvalitativnej irovni S uvedenim ¢iselnych a analytickych
hodn6t, doplneny o textovu ¢ast’ zhodnotenia dosiahnutého stavu, prip. ¢iselnych a Statistickych
hodn6t so zdovodnenim vykazovanych rozdielov Vv klesajicich alebo narastajucich trendoch
poloZiek. Dokument obsahuje dostatok ¢iselnych a Statistickych udajov, ktoré mézu byt zdravym
zakladom pre d’alSie analytické spracovanie dat, ziskavanie aktualnych dat a vyhodnoteni ako vhodny
manazérsky nastroj pre komplexné riadenie hospodarenia mesta v spojeni s obchodnymi
spoloénost’ami, prispevkovou spolo¢nost'ou a Skolskymi zariadeniami. Hodnotenie programov rozpoétu
je spracované podrobne, pozorny Citatel' si najde dostatok tdajov pre hodnotenie. Hodnotenie
programového rozpoctu je spracované samostatne od strany €. 9 ako stcast’ zavere¢ného uctu mesta.
Dokument podava komplexny prehPad o $truktarovanom pouZiti finanénych prostriedkov,
navadza ¢{itatePa uvaZovat’ o ucelovosti, hospodarnosti pripadne ucelnosti vynaloZenych
finan¢nych prostriedkov, naplneni vyty¢enych zamerov, priorit a ciel’ov mesta, hodnoteni miery
uspokojenia v oblasti dosahovanych jednoro¢nych ciel’ov. V oblasti hodnotenia programov rozpo¢tu
autor uvadza autonémne hodnotenie, resp. sebahodnotenie, ¢o nevytvara predpoklady na d’alSiu
sebareflexiu, skor poskytuje moZnost’ pre kritické myslenia z externého prostredia.

Existencia majetku a tvorba vlastnych finanénych zdrojov aj prostrednictvom viaczdrojového
financovania z inych zdrojov, nielen z vynosov z majetku, vedie K znizovaniu zavislosti mesta na
vlastnych a cudzich prijmov kapitalového rozpoétu. Jednou z moznosti je aj efektivne vyuZivanie
majetku, s cielom ziskat' z neho ¢o najvéacsi prospech v podobe ekonomického, spolocenského aj
uzemného rozvoja. A to by mohlo byt tlohou najblizsich rozpoctovych obdobi.
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Pri vybranych ukazovatel’och ¢erpania Struktirovanych poloZiek rozpoctu je evidentny
vysledok proklamovanych vyhod programového, viacro¢ného rozpocétovania. Hodnotenie
vysledkov je zrejmé z plnenia programov, aktivit a vidite'né v SirSom ¢asovom kontexte, ¢o je
vhodnym nastrojom na Statistické vyhodnotenie vysledkov, ale aj manaZérske riadenie rozpoctu
mesta v dlh§om ¢asovom obdobi.

Spracované hodnotenie plnenia vyty¢enych zamerov a dosiahnutych cielov v jednotlivych
programoch, rozpracované do podprogramov a prvkov vytvorilo podmienky pre detailné
bilan¢né a Statistické zhodnotenie, zaroven poskytlo vhodny textovy opis zmeny vysledkov,
vystupov. Struktiirované aj cyklické, tatistické zhodnotenia, prislusné zdovodnenia je moZné
povaZovat’ za dostatocny zaklad pre pragmatické a konsStruktivne zhodnotenie stavu a vyvoja.
V individualnych rozboroch hospodarenia je potrebné skor zamerat’ sa na konkrétne alohy pre
konkrétne subjekty. Informacia o sidnych sporoch, prip. moZnych hrozbach zo stidnych sporov
(siidne trovy, pravne zastupovanie, vydavky zprehratého sudneho sporu) nie stcast’ou
zhodnotenia. Dokument neobsahuje individualne vy¢islenie finanénych vydavkov suvisiacich
S prehratymi sidnymi spormi a odmenami za pravne sluzby.

V nadviznosti na dosahovany priaznivy vyvoj dafiovych prijmov, opakovane poukazujem
a odporuam zaoberat’ sa procesnou reformou finan¢nych tokov, revidovania verejnych
vydavkov s dorazom na vysledkovi kone¢nu ucelovost’, pridani hodnotu sluzby a budicu
ucelnost’ aj s oh’adom na zachovanie trvalej udrZatelnosti. Vhodnym nastrojom sa javi
spracovanie analyzy finan¢ného zabezpecenia (prerozdelenia, automatizacie_%0-neho vyclenenia)
zdrojov a na zaklade toho stanovenie priorit, ktoré budu vychodiskom pre jednotlivé programy.

Na =zaklade vysledkov hospodarenia z finanéného plnenia rozpoftu mesta a rozboru
hospodarenia Verejnoprospesné sluzby, p.o., §kol a Skolskych zariadeni v zriad’ovatel'skej pdsobnosti
mesta je potrebné zaoberat' sa V odbornych diskusidch mestskému zastupitel’stvo, primatorovi
mesta, vykonnym zlozkam a poradnym orgianom a prijat’ konkrétne iilohy zamerané na:

I CAST - INTERNE OPATRENIA

- vyhodnotenie vystupov inventarizacnej suhrnnej spravy, prijatie opatreni suvisiacich so
zredlnenim stavu a sposobu ziskania/odpisovania, triedenia stavu majetku mesta, predlozenie
sumarizacnej spravy o inventure majetku mesta na rokovanie MsZ,

- vyhodnotenie stavu a pohybu majetku (minimdlne 1 x rocne) na jednotlivych uctoch (priebezny
zostatok 1ictu) a prijat opatrenia sivisiace s prehodnotenim dlzky odpisovania, resp.
U pohladavok (vid. str. 19 a 20) vytvaranie opravmnych poloZiek podla redlnej hodnoty
vymozenia alebo aj stanovisko auditora,

- dosledné urcenie sposobu clenenia vydavkov (bezné Vs. kapitalove vydavky), uctovania a
zapoctu dlhodobej pohladavky z prendjmu nebytovych priestorov, ktord je posudzovand ako
beznd udrzba, prip. technické zhodnotenie budovy, rozliSovanie spésobu zdpoctu u ndjomnikov,
ktory maju postavenie platitela dane z pridanej hodnoty,

- v oblasti zmeny/ochrany viastnictva majetku mesta nadalej uplatiiovat’ mieru ochrany majetku
mesta a verejného zdaujmu formou prijimania predkupného prdava, prava spdtnej kupy,
zriadovania vecného bremena, vydavania zdvdznych stanovisk na planovanu vystavbu
S obmedzenou casovou platnostou, prijimania zavdznych stanovisk na vstup a pouZitie
pozemkov s déslednou identifikdciou urcujiicich podmienok a pod., vyzyvat povinnych v zmysle
zmluvy o0 budiicej zmluvy o zriadeni vecného bremena na vecné plnenie zmluvy,

- priebeiné hodnotenie sposobov vymahania pohladavok a prijatie vhodnych a ucinnych
procesnych postupov vymahania za ucelom zastavenia narastajucich dlhov a zvySovania
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efektivity a ucinnosti vymdhania dariovych nedoplatkov a vo vicSej miere uplatiiovanie sankcii
V danovom konani, minimdlne Ix rocne vyhodnotenie uplatnenych sposobov vymahania
danovych aj nedainovych nedoplatkov a urcenie dalsich moznych zdkonnych spdsobov
vymahania, uréovanie skupiny nedobytnych pohl'addavok uréenych na odpisanie z majetku,
zvySovanie vlastnej aktivity a uikonov V oblasti identifikacie danovych diznikov, zabezpecenie
a vymahanie danovych aj nedanovych nedoplatkov, intenzivne uplatiiovanie opatreni
suvisiacich so zabezpecenim pohladavky na majetok,

uplatniovat’ obstaranie tovarov a sluzieb v zmysle zdkona o verejnom obstardvani spésobom
elektronického verejného obstardvania za ucelom optimalizdcie beznych aj kapitdlovych
vydavkov,

désledna priprava, spracovanie a kontrola stavebného polozkovitého rozpoctu stavebného diela
pre zodpovedné planovanie financnych prostriedkov, za ucelom predchddzania nezrovnalosti
pri plneni programového rozpoctu mesta, resp. identifikacie moznych neopravnenych vydavkov
projektu,

passport miestnych komunikdacii, chodnikov, cyklochodnikov, lavok, priepustov, verejnej zelene
— nutna elektronizdacia a spristupnenie pre verejnost, minimalne 1 x rocna aktualizacia
ukazovatelov z dovodu zmeny/narastu nadobudnutia vo viastnej rézii (cez VPS, p.o), uznesenim
MsZ, na zaklade zmluvy o prevode viastnictva a iného prava,

aktivne vykondvat’ ukony smerujice k zabezpeceniu pozemkov pod stavbami Vv silade so
zakonom ¢. 66/2009 Z.z. o niektorych opatreniach pri majetkovopravnom usporiadanit
pozemkov pod stavbami, ktoré presli z viastnictva Statu na obce a vyssie uzemné celky a o zmene
a doplneni niektorych zdakonov,

aktivne vykondvanie ukonov suvisiacich so Statnym stavebnych dohladom, spristupnenie
informacii o vydanych pravoplatnych uzemnych a stavebnych povoleniach mesta ha webovom
sidle mesta, aktivne informovat verejnost o realizovanych stavebnych konaniach,

priebezne realizovat' vyzvy budiicich povinnych na plnenie zmluvy o zriadeni vecného bremena

S financnou kompenzaciou a zameranim vecného bremena,;

1. CAST — ROZPOCTOVE OPATRENIA

viazanie rozpoctovych prostriedkov %-nym stanovenim, schvalovanim vydavkov v jednotlivych
programoch, ktoré su prioritné pre prislusny rozpoctovy rok v oblasti tvorby a riadenia
programového rozpoctu,

prijimanie Strukturalnych zmien v oblasti zvySovania a tvorby vyssieho prebytku bezného
a kapitdlového rozpoctu, o.i. aj za ucelom znizZovania vlastnych vydavkov a zvySovania
vlastnych prijmov,

rozpoctovanie zvySeného objem financnych prostriedkov z viastnych a cudzich prijmov bezného
rozpoctu na rozvojové programy mesta (nie do beznej spotreby),

Venovanie vicSej pozornosti majetku mesta, ktory nie je intenzivne vyuzivany a negeneruje
dodatocné nedanové prijmy,

zvySenie aktivity v oblasti tvorby vlastnych nedanovych prijmov mesta;

sucasne so ziadostou o schvalenie NFP prekladat na rokovanie MsZ a dalSie pracovné vyuzitie
predpokladané prevadzkové vydavky investicie (financno — ekonomickad analyza udrzatelnosti
projektu), ako napr. po rekonstrukcii Plavdrne, po vystavbe zariadenia socidlnych sluZieb
apod.;

1. CAST — ZMLUVNE OPATRENIA
zavedenie benchmarkov — kvantifikicia meratelnych ukazovatelov, definovanie zmluvy

avykonov 0 zabezpeceni vykonov prdac vo verejnom zdaujme so vsetkymi obchodnymi
spolocnostami a prispevkovou spolocnostou mesta,

uplatnenie vicsej osobnej zainteresovanosti veducich oddeleni a konatelov obchodnych
spolocnosti ako aj jednotlivych spravcov kapitol prijmovej a vydavkovej casti programov
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rozpoctu pri tvorbe, napliani, sprave a cerpani programového rozpoctu mesta za vicelom
vytvarania dostatocnych viastnych (nie dlhovych) financnych zdrojov pre dalsie zhodnocovanie
majetku a rozvoj mesta,

rieSenie zmluvnych vztahov, napr. pracovny pomer alebo obdobny pravny pomer clenov
dozornych rad obchodnych spolocnosti vo vztahu ku obchodnej spolocnosti,

rozsirenie zodpovednosti a decentralizdacia riadenia obchodnych spolocnosti formou
spoluucasti na valnom zhromazdeni a zainteresovanosti poslancov mestského zastupitel'stva;

v. CAST— ROZVOJOVE OPATRENIA

dalsie hladanie disponibilnych financnych prostriedkov mesta vyplyvajucich zo Strukturalnych
zmien cinnosti mesta a obchodnych spolocnosti, prerozdelenia cinnosti vykonavanych v ramci
prispevku prip. obchodnej cinnosti mestskych spolocnostti,

zmluvne podchytenie zdavizkovych vztahov poskytovanych dotdcii vo verejnom zdaujme (nie iba
na zdklade uznesenia MsZ), exakiné vymedzenie prdv apovinnosti oboch stran a jasné
definovanie podmienok poskytovania uirad za vykony vo verejnom zdujme na poklade smernych
ukazovatelov — orientdcia na hospoddrnost a efektivnost, ucelnost, vyhodnotenie poskytnutej
ulavy vo forme kvantifikacie napr. poskytnutej ulavy urcenej konecnému uzivatelovi vyhod
(napr. skolopovinnd osoba, senior a pod.),

tvorbu, spracovanie a prijimanie strednodobych a dlhodobych planov v oblasti rozvoja
technickej infrastruktiry mesta,

presadzovanie vypracovania dalSieho postupu vystavby liniovych stavieb s dérazom na
rozostavané stavby kanalizacnych a vodarenskych sustav vratane komplexného sposobu ich
financovania nielen z fondov EU, ale aj zo tatneho rozpoctu, prip. viaczdrojového financovania
mesta, SFRB a fyzickych 0sob,

alokaciu viastnych financnych prostriedkov v ramci Programu 10 Rozvoja byvania na
financovanie (resp. odkupovanie majetkovych a viastnickych prav) technickej infrastruktiry
v oblasti vytvarania technickych podmienok na individudlnu bytovi vystavbu,

zintenzivnenie komunikdcie a déslednejsieho uplatiiovania akciondrskych prav v Podtatranskej
vodarenskej spolocnosti, a.s. za ucelom posiliovania kapacit, prip. vytvdarania novych
inZinierskych sieti,

zriadenie strediska — socidlny podnik za iicelom zapojenia znevyhodnenych skupin obyvatel’stva
do pracovného procesu, o.i. aj prostrednictvom podpornych programov;

V. CAST _ROZPOCTOVO — ANALYTICKE OPATRENIA

presadzovanie a zavadzanie takych financnych ndstrojov pre samospravu, ktorymi sa bude
zvySovat miera ich samofinancovania merand pomerom viastnych prijmov vrdtane beZnych
transferov k beznym vydavkom,

zvazenie zavedenia socidalnych aspektov verejného obstardavania za ucelom podpory rozvoja
miestnej ekonomiky (jeden z mozZnych principov, ktory poskytuje zdkon o verejnom
obstardvani),

vybudovanie vnutornych mechanizmov a pravidiel umoznujucich rozhodovanie na zdklade

najvyssej hodnoty za verejné peniaze, vyhodnotenie efektivity prijimanim rozhodnuti suvisiacich
S nakladanim majetku mesta a posudzovanim aj v SirSich suvislostiach a v dlhsom casovom
obdobi,

presadzovanie zavddzania kvalitativnych prvkov do systému normativneho financovania,
optimalizdcia siete zdkladnych Skl a Skolskych zariadeni, za iicelom posilnenia a vyuzZivania
vwhod z koncentracie infrastruktury,
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- pripravu na ukoncenie dotacného programového obdobia 2013-2020 _vsetky vydavky schopny
financovat z vlastného rozpoctu, bezné vydavky v plnom rozsahu z viastnych zdrojov, kapitalové
_ hladat dodatocné zdroje Vv Strukturdlnych zmendch rozpoctu (nie v predaji majetku),

- wvyuzitie udajov akrudlneho uctovnictva za ucelom hladania najvyssej hodnoty za peniaze.

ZAVER

Zaverefny ucet Mesta Stara Luboviia za rok 2020 je spracovany v stlade s prisluSnymi
ustanoveniami § 16 zakona ¢. 583/2004 Z.z. a obsahuje vSetky povinné naleZitosti podla § 16 ods. 5
zakona o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy.

Navrh Zaverecného uctu Mesta Stara Luboviia za rok 2020 bol podla § 9 ods. 2 zakona o
obecnom zriadeni a § 16 ods. 9 ¢. 583/2004 Z.z. predloZeny na verejnu diskusiu diia 16. marca 2021
teda v zakonom stanovenej lehote sposobom v meste obvyklym.

Riadna uctovna zavierka k 31.12.2020 a hospodarenie Mesta Stara Cuboviia za rok 2020
boli overené auditorom tak, ako to ukladaju ust. § 9 ods. 4 zakona €. 369/1990 o obecnom zriadeni
a ust. § 16 ods. 3 zakona ¢. ¢. 583/2004 Z.z. v zneni neskorsich predpisov.

Suhlasim, aby sa prerokovanie dokumentu ,,Zavereény tucet a vyro¢na sprava za rok

2020% uzatvorilo podPla ust. § 16 ods. 10 pism. a) zakona ¢. 583/2004 Z.z. izemnej samospravy
S vyrokom ,,celoro¢né hospodarenie sa schval’uje bez vyhrad“.

V Starej Cubovni, dia 18.4.2021 Ing. Jan Sidlovsky,v.r.
hlavny kontrolor
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